
 

LURAH SEGOROYOSO 

KAPANEWON PLERET KABUPATEN BANTUL 

 

PERATURAN KALURAHAN SEGOROYOSO 

NOMOR 8 TAHUN 2022 

TENTANG 

 RREENNCCAANNAA  KKEERRJJAA  PPEEMMEERRIINNTTAAHH  KKAALLUURRAAHHAANN    

TTAAHHUUNN  AANNGGGGAARRAANN  22002233  

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

LURAH SEGOROYOSO, 

 

 

Menimbang 

 

: 

 

a. 

 

 

 

 

b. 

bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 29 

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 114 Tahun 2014 

tentang Pedoman Pembangunan Desa, maka perlu 

menetapkan rencana  kerja pemerintah kalurahan 

sebagai penjabaran dari RPJM Kalurahan; 

bahwa  rencana kerja kalurahan untuk tahun anggaran 

2023 harus ditetapkan sebagai  Peraturan Kalurahan 

Segoroyoso tentang  Rencana  Kerja Pemerintah 

Kalurahan Segoroyoso Tahun Anggaran 2023. 

Mengingat : 1. Undang-undang Republik Indonesia Nomor 06 Tahun 2014 

tentang Desa (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2014 Nomor 7, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5495); 

2. Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang 

Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 tahun 

2014 tentang Desa (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2014 Nomor 213, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5539) sebagaimana telah diubah 

dengan Peraturan Pemerintah Nomor 47 tahun 2015 tentang 

Perubahan atas Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 

2014 tentang Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 

6 Tahun 2014 tentang Desa (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 157); 

3. Peraturan Menteri Dalam Negeri Republik Indonesia Nomor 

114 Tahun 2014 tentang Pedoman Pembangunan Desa 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 2094) 

SALINAN 



 

Dengan Kesepakatan Bersama 

BADAN PERMUSYAWARATAN KALURAHAN SEGOROYOSO 

dan 

LURAH  SEGOROYOSO 

4. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 44 Tahun 2016 

tentang Kewenangan Desa (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2016 Nomor 1037); Peraturan Menteri Dalam Negeri 

Nomor 20 Tahun 2018 tentang Pengelolaan Keuangan Desa 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 611); 

5. Peraturan Gubernur Daerah Istimewa Yogyakarta Nomor 2 

Tahun 2020 tentang Pedoman Penyelenggaraan 

Pemerintahan Kalurahan (Berita Daerah DIY Tahun 2020 

Nomor 2); 

6. Peraturan Daerah Kabupaten Bantul Nomor 9 Tahun 2019 

tentang Penetapan Kalurahan (Berita Daerah Kabupaten 

Bantul Tahun 2019 Nomor 9); 

7. Peraturan Bupati Bantul Nomor 86 Tahun 2020 tentang 

Kewenangan Kalurahan (Berita Daerah Kabupaten Bantul 

Tahun 2020 Nomor 86); 

8. Peraturan Bupati Bantul Nomor 87 Tahun 2020 tentang 

Pedoman Teknis Penyusunan Produk Hukum Kalurahan 

(Berita Daerah Kabupaten Bantul Tahun 2020 Nomor 87); 

9. Peraturan Bupati Bantul Nomor 129 Tahun 2021 tentang 

Penghasilan Lurah, Pamong Kalurahan, Staf Kalurahan, Staf 

honorer Kalurahan dan Badan Permusyawaratan Kalurahan 

(Berita Daerah Kabupaten Bantul Tahun 2021 Nomor 129); 

10. Peraturan Bupati Bantul Nomor 180 Tahun 2021 tentang 

Standarisasi Harga Barang dan Jasa Pemerintah Kabupaten 

Bantul Tahun 2023 (Berita Daerah Kabupaten Bantul Tahun 

2021 Nomor 180); 

11. Peraturan Bupati Bantul Nomor 59 Tahun 2022 tentang 

Pengelolaan Keuangan Kalurahan (Berita Daerah Kabupaten 

Bantul Tahun 2022 Nomor 59); 

12. Peraturan Kalurahan Segoroyoso Nomor 8 Tahun 2020 

tentang Kewenangan Kalurahan Segoroyoso; 

13. Peraturan Kalurahan Segoroyoso Nomor 3 Tahun 2021 

tentang Rencana Pembangunan Jangka Menengah 

Kalurahan Segoroyoso Tahun 2021 – 2026); 

14. Peraturan Kalurahan Segoroyoso Nomor 10 Tahun 2021 

tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Kalurahan 

Segoroyoso Tahun Anggaran 2022 (Lembaran Kalurahan 

Segoroyoso Tahun 2021 Nomor 10); 

15. Peraturan Kalurahan Segoroyoso Nomor 6 Tahun 2022 

tentang Perubahan Perkal Segoroyoso Nomor 8 Tahun 2021 

tentang Rencana Kerja Pemerintah Kalurahan Segoroyoso 

Tahun Anggaran 2022; 

16. Peraturan Kalurahan Segoroyoso Nomor 7 Tahun 2022 

tentang Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Kalurahan Tahun Anggaran 2022 (Lembaran Kalurahan 

Segoroyoso Tahun 2022 Nomor 7). 



MEMUTUSKAN : 

Menetapkan :   PERATURAN KALURAHAN SEGOROYOSO TENTANG RENCANA 

KERJA PEMERINTAH KALURAHAN SEGOROYOSO TAHUN  

ANGGARAN 2023 

Pasal 1 

Rencana Kerja Pemerintah Kalurahan Segoroyoso Tahun 2023 merupakan 

Pedoman/acuan operasional bagi Pemerintah Kalurahan untuk 

menyelenggarakan  Pemerintahan  selama Tahun Anggaran 2023. RKP 

Kalurahan ini menjadi acuan untuk ditindaklanjuti dalam pembahasan dan 

penetapan  Anggaran  Pendapatan  dan Belanja Kalurahan Tahun Anggaran 

2023. 

Pasal 2 

Sistematika Rencana Kerja Pemerintah Kalurahan Segoroyoso Tahun 2023 

sebagaimana dimaksud pasal 1 disusun sebagai berikut : 

BAB  I            : PENDAHULUAN 

1.1. Latar Belakang. 
1.2. Dasar Hukum. 
1.3. Tujuan dan  Manfaat. 
1.4. Proses Penyusunan RKP Kalurahan. 
1.5. Sistematika. 

BAB II  

: 

GAMBARAN UMUM PEMERINTAHAN KALURAHAN 

2.1. Visi – Misi Lurah. 
2.2. Gambaran Umum Sosial Budaya. 
2.3. Gambaran Umum Kemiskinan. 

 
BAB III : RUMUSAN PRIORITAS MASALAH 

3.1. Evaluasi  Pelaksanaan Pembangunan pada RKP 
Kalurahan Tahun sebelumnya. 

3.2. Evaluasi laju pencapaian SDGs Desa. 
3.3. Identifikasi masalah berdasarkan  RPJM Kalurahan. 
3.4. Identifikasi Masalah Berdasarkan Analisa Keadaan 

Darurat  
 

BAB IV 

 

: RUMUSAN PRIORITAS PROGRAM DAN KEGIATAN  

PEMBANGUNAN KALURAHAN 

4.1. Prioritas Program dan Kegiatan Pembangunan Skala 
Kalurahan Tahun Anggaran 2023. 

4.2. Berdasarkan Kewenangan Hak asal usul. 
4.3. Berdasarkan Kewenangan Lokal Skala Kalurahan. 
4.4. Prioritas Program dan Kegiatan Pembangunan Daerah 

Tahun Anggaran 2024. 
4.5. Kebijakan Keuangan Kalurahan. 

BAB V : PENUTUP 

LAMPIRAN – LAMPIRAN 



Diundangkan di  : Segoroyoso 

Pada Tanggal : 30 September 2022  

CARIK SEGOROYOSO 

ttd 

TRIASTUTI 

 

 

 

Pasal 3 

Naskah Rencana Kerja Pemerintah Kalurahan Segoroyoso sebagaimana dalam 

lampiran dan merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari peraturan 

kalurahan ini. 

Pasal 4 

Apabila dalam perkembangannya, Rencana Kegiatan Pemerintah Kalurahan ada 

pergeseran kegiatan, Lurah berhak untuk melakukan perubahan. 

 

Pasal 5 

Peraturan Kalurahan ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan dan berlaku 

sampai dengan berakhirnya Tahun Anggaran 2023, kecuali dilakukan perubahan 

berdasarkan peraturan perundang-undangan. 

 

Agar setiap orang dapat mengetahuinya memerintahkan pengundangan 

Peraturan Kalurahan ini dengan penempatannya dalam Lembaran Kalurahan 

Segoroyoso. 

Ditetapkan di : Segoroyoso 

Pada tanggal : 30 September 2022         

LURAH SEGOROYOSO     

ttd 

MIYADIANA 

             

 

 

 

 

LEMBARAN KALURAHAN SEGOROYOSO TAHUN 2022 NOMOR 08 

NOREG PERATURAN KALURAHAN SEGOROYOSO KAPANEWON PLERET 

KABUPATEN BANTUL (29/SEGOROYOSO/2022) 

SALINAN SESUAI DENGAN ASLINYA 

a.n. Carik Segoroyoso 

u.b. Kaur Pangripta 

 

 

 

 

H. SURYANTO 

 



 
 
 
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 

RKP KALURAHAN  
TAHUN ANGGARAN 2023 

 
 

 

 

 

KALURAHAN SEGOROYOSO 

KAPANEWON PLERET  

KABUPATEN BANTUL 

 

 
DOKUIMEN PERENCANAAN 
KALURAHAN 

LAMPIRAN  
Peraturan Kalurahan Segoroyoso 
Nomor : 8 Tahun 2022 
Tentang : Rencana Kerja Pemerintah 

Kalurahan TA. 2023 



P a g e  | i 

CEKLIS KELANGKAPAN LAMPIRAN RKP KALURAHAN 
 

NO JENIS LAMPIRAN 

Keterangan 

Ada 
Tidak 
Ada 

1.  Keputusan Lurah Segoroyoso tentang Tim 
Penyusun RKP Kalurahan. 

  

2.  Daftar Rencana Program dan Kegiatan yang Masuk 
ke Kalurahan. 

  

3.  Data dan Informasi tentang Rencana Pembiayaan 
Pembangunan Kalurahan. 

  

4.  Daftar Prioritas Usulan Rencana Program/Kegiatan 
Pembangunan Kalurahan untuk 1 (satu) Tahun 
Anggaran 2023. 

  

5.  Rancangan RKP Kalurahan Tahun 2023.   

6.  Evaluasi pelaksanaan RKP Kalurahan tahun 
sebelumnya. 

  

7.  Gambar Desain dan RAB Kegiatan.   

8.  Daftar Usulan RKP Kalurahan (DU-RKP Kalurahan) 
Tahun 2024. 

  

9.  Berita Acara Hasil Penyusunan Rancangan RKP 
Kalurahan Tahun 2023. 

  

10. Berita Acara Musyawarah Kalurahan tentang 
Perencanaan Kalurahan. (Notulen dan Daftar Hadir) 

  

11. Keputusan Lurah Segoroyoso tentang Panitia 
Musrenbang Kalulrahan tentang RKP Kalurahan. 

  

12. Berita Acara Musrenbang Kalurahan tentang RKP 
Kalurahan. (Notulen dan Daftar Hadir) 

  

13. Rancangan RKP Kalurahan Tahun 2023. (Hasil 
Musrenbang Kalurahan yang sudah dilakukan 
penyusunan Prioritas) 

  

14. Dokumen RKP Kalurahan Tahun 2023 dan DU-RKP 
Kalurahan Tahun 2024. 

  

15. Peta Kalurahan   

16. Dokumentasi Kegiatan 

 a. Penyusunan Rancangan RKP Kalurahan   

b. Musdes Perencanaan Kalurahan   

c. Musrenbang Kalurahan RKP Kalurahan   

   



P a g e  | ii 

KATA PENGANTAR 
 

Puji syukur Alhamdulillah, kami panjatkan ke hadirat Allah SWT. 

karena atas limpahan rahmat dan hidayah-Nya kami dapat menyelesaikan 

penyusunan Dokumen Rencana Kerja Pemerintah Kalurahan (RKP 

Kalurahan) Tahun 2023. Dokumen Rencana Kerja Pemerintah Kalurahan 

(RKP Kalurahan) ini merupakan suatu dokumen yang harus disusun 

sebagai tuntutan penyelenggaraan tata pemerintahan kalurahan yang baik 

dalam melaksanakan pembangunan selama kurun waktu 1 (satu) tahun 

anggaran, guna mewujudkan pembangunan Kalurahan Segoroyoso yang 

terarah dan berkesinambungan melalui mekanisme yang berlaku. 

Penyusunan RKP Kalurahan ini sebagai referensi untuk pembangunan 

di Kalurahan sesuai Undang–undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa 

dan Peraturan Menteri Desa, PDTT Nomor 21 tahun 2020 tentang Pedoman 

Umum Pembangunan Desa dan Pemberdayaan Masyarakat Desa. 

Perencanaannya disusun berdasarkan tahapan yang mengacu pada 

regulasi tersebut, yakni: 

1. pembentukan tim penyusun RKP Kalurahan; 

2. pencermatan dan penyelarasan rencana kegiatan dan pembiayaan 

Pembangunan Kalurahan; 

3. pencermatan ulang RPJM Kalurahan; 

4. penyusunan rancangan RKP Kalurahan dan DU RKP Kalurahan; 
5. Musrenbang Kalurahan pembahasan rancangan RKP Kalurahan dan DU- 

RKP Kalurahan. 

Rencana pembangunan satu tahun ke depan yang akan dilaksanakan 

di kalurahan merupakan rencana strategis dari hasil potret kalurahan yang 

telah dilakukan oleh kalurahan sendiri semisal Pendataan SDGs Desa, 

penggalian aspirasi, pemetaan masalah dan potensinya, serta penentuan 

prioritas program dan kegiatan sehingga masyarakat memiliki partisipasi 

dalam kemandirian pembangunan kalurahan itu sendiri. 

Maksud penyusunan RKP Kalurahan Tahun 2023 Kalurahan 

Segoroyoso adalah sebagai penjabaran visi, misi, dan program kalurahan 

yang memuat arah kebijakan pembangunan dan keuangan kalurahan, arah 

dan strategi pembangunan kalurahan, serta tahapan program dan kegiatan. 

Adapun tujuan penyusunan RKP Kaluarahan Tahun 2023 Kalurahan 

Segoroyoso adalah sebagai berikut: 

1. Tersedianya suatu dokumen yang jelas sebagai dasar dalam pelaksanaan 

pembangunan selama 1 (satu) tahun anggaran; 

2. Menjamin sinkronisasi antara perencanaan, pelaksanaan dan 

pengendalian; 

3. Terciptanya sinergitas pembangunan Kalurahan Segoroyoso dengan 

rencana pembangunan Daerah Kabupaten Bantul; 

4. Sebagai bahan evaluasi dan pengendalian pembangunan Kalurahan serta 

bahan penilaian terhadap hasil capaian kinerja Pemerintahan Kalurahan 

Segoroyoso selama satu tahun; dan 



P a g e  | iii 

5. Diharapkan dapat mendorong partisipasi dan semangat gotong royong 

masyarakat Kalurahan Segoroyoso. 

Demikian Penyusunan Dokumen RKP Kalurahan Tahun 2023 

Kalurahan Segoroyoso kami buat, besar harapan kami bahwa dokumen 

Rencana Kerja Pemerintah Kalurahan (RKP Kalurahan) Kalurahan 

Segoroyoso ini dapat dilaksanakan secara konsisten, terintegrasi, terpadu 

dan transparan melalui koordinasi perencanaan, pelaksanaan, pemantauan 

dan evaluasi kegiatan pembangunan guna mencapai visi pemerintah 

kalurahan yang pada akhirnya mensejahterakan masyarakat Kalurahan 

Segoroyoso secara luas, dan kepada segenap pihak yang terkait kami 

ucapkan terima kasih. 

  

Segoroyoso, 15 September 2022 
Lurah Segoroyoso 

 
 

ttd 
 

MIYADIANA 



P a g e  | iv 

DAFTAR ISI 
 

Cover  
Peraturan Kalurahan Segoroyoso tentang RKP Kalurahan Tahun 2023 
Ceklis Kelengkapan Lampiran RKP Kalurahan .........................................  i 
Kata Pengantar  .......................................................................................  ii 
Daftar Isi .................................................................................................  iv 
BAB I  PENDAHULUAN  

1.1. Latar Belakang .................................................................... 00 
1.2. Dasar Hukum ......................................................................  00 
1.3. Tujuan dan Manfaat ............................................................  00 
1.4. Proses Penyusunan RKP Kalurahan .....................................  00 
1.5. Sistematika .........................................................................  00 

BAB II GAMBARAN UMUM PEMERINTAHAN KALURAHAN  
2.1. Visi dan Misi Lurah .............................................................  00 
2.2. Gambaran Umum Sosial Budaya .........................................  00 
2.3. Gambaran Umum Kemiskinan .............................................  00 

BAB III RUMUSAN PRIORITAS MASALAH 

3.1. Evaluasi  Pelaksanaan Pembangunan pada RKP 
Kalurahan Tahun sebelumnya ............................................. 00   

3.2. Evaluasi laju pencapaian SDGs Desa ...................................  00 
3.3. Identifikasi masalah berdasarkan  RPJM Kalurahan ............  00 
3.4. Identifikasi Masalah Berdasarkan Analisa Keadaan 

Darurat antara lain: bencana alam, krisis politik, krisis 
ekonomi dan atau kerusahan sosial yang 
berkepanjangan ...................................................................  00 

3.5. Identifikasi Masalah berdasarkan Prioritas Kebijakan 
Pembangunan Daerah .........................................................  00 

BAB IV RUMUSAN PRIORITAS PROGRAM DAN KEGIATAN 

PEMBANGUNAN KALURAHAN 
4.1. Prioritas Program dan Kegiatan Pembangunan Skala 

Kalurahan Tahun Anggaran 2023 ........................................  00 
4.2. Prioritas Program dan Kegiatan Pembangunan Daerah 

Tahun Anggaran 2024 .........................................................  00 
4.3. Kebijakan Keuangan Kalurahan...........................................  00 

BAB V DAFTAR USULAN RKP  

A. Gambaran Umum Usulan RKP Kalurahan ……………………  
B.  Pelaksana Kegiatan Pemerintah Kalurahan Segoroyoso 

Tahun Anggaran 2023 
C. Program Kegiatan Usulan Kalurahan. 

PENUTUP 

Penutup  .....................................................................................  00 

LAMPIRAN – LAMPIRAN 

1. Berita Acara Musyawarah Pembentukan Tim Penyusun RKP Kalurahan, 
Notulen dan Daftar Hadir. 

2. Keputusan Lurah tentang Tim Penyusun RKP Kalurahah Tahun 2023. 
3. Rencana Kerja dan Tindak Lanjut. 
4. Daftar Rencana Program dan Kegiatan yang Masuk ke Kalurahan 
5. Daftar Prioritas Usulan Rencana Program dan/atau Kegiatan 

Pembangunan Kalurahan untuk 1 (satu) tahun anggaran berikutnya. 
6. Rancangan RKP Kalurahan Tahun 2023. 
7. Rencana Anggaran dan Biaya (RAB). 



P a g e  | v 

8. Daftar Usulan RKP Kalurahan Tahun 2024. 
9. Berita acara hasil penyusunan rancangan RKP Kalurahan. 
10. Keputusan BAMUSKAL tentang panitia musyawarah Kalurahan tentang 

perencanaan Kalurahan. 
11. Berita Acara Musyawarah Kalurahan tentang perencanaan Kalurahan, 

Notulen dan Daftar Hadir. 
12. Keputusan Lurah tentang Panitia Musrenbang Kalurahan RKP 

Kalurahan tahun 2023. 
13. Penyusunan Prioritas Program dan Kegiatan. 
14. Berita Acara Musrenbang Kalurahan RKP Kalurahan tahun 2023, 

Notulen dan Daftar Hadir. 
15. Berita Acara Musyawarah Kalurahan tentang pembahasan, 

penyepakatan dan pengesahanan rancangan RKP kalurahan tahun 
2023, Notulen dan Daftar Hadir. 

16. Dokumen RKP Kalurahan Tahun 2023 dan DU-RKP Kalurahan Tahun 
2024. 

17. Peta Kalurahan. 
18. Dokumentasi Foto Kegiatan. 

a. Penyusunan Rancangan RKP Kalurahan. 
b. MusKal Perencanaan Kalurahan. 
c. Musrenbang Kalurahan RKP Kalurahan. 
d. Musdes pembahasan dan pengesahan RKP Kalurahan. 



P a g e  | 1 

 
BAB I 

PENDAHULUAN 
 

1.1 LATAR BELAKANG 
Bahwa berdasarkan Undang–Undang Nomor 6 Tahun 2014 

tentang Desa, Desa adalah kalurahan dan kalurahan adat atau yang 
disebut dengan nama lain, selanjutnya disebut Kalurahan adalah 
kesatuan masyarakat hukum yang memiliki batas wilayah yang 
berwenang untuk mengatur dan mengurus urusan pemerintahan, 
kepentingan masyarakat setempat berdasarkan prakarsa 
masyarakat, hak asal usul, dan/atau hak tradisional yang diakui dan 
dihormati dalam sistem pemerintahan Negara Kesatuan Republik 
Indonesia. Landasan Pemikiran dalam pengaturan mengenai 
kalurahan adalah keaneka-ragaman, partisipasi, otonomi asli, 
demokratisasi dan pemberdayaan masyarakat. 

Berdasarkan pola pemikiran dimaksud, dimana bahwa 
kalurahan berwenang mengurus kepentingan masyarakat setempat 
berdasarkan asal-usul dan adat istiadat setempat yang diakui 
dan/atau dibentuk dalam sistem Pemerintah Nasional dan berada di 
Kabupaten/Kota, maka sebuah kalurahan diharuskan mempunyai 
perencanaan yang matang berlandaskan partisipasi dan transparansi 
serta demokratisasi yang berkembang di kalurahan. 

 Sebagaimana yang diamanatkan dalam Peraturan Pemerintah 
Republik Indonesia Nomor 11 Tahun 2019 Tentang Perubahan Kedua 
atas Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 Tentang Peraturan 
Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 Tentang Desa, 
Peraturan Pemerintah ini disusun dalam rangka mewujudkan 
penyelenggaraan kalurahan yang didasarkan pada asas 
penyelenggaraan pemerintahan yang baik serta sejalan dengan asas 
pengaturan kalurahan sebagaimana diamanatkan oleh Undang-
Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa, antara lain kepastian 
hukum, tertib penyelenggaraan pemerintahan, tertib kepentingan 
umum, keterbukaan, profesionalitas, akuntabilitas, efektivitas dan 
efisiensi, kearifan lokal, keberagaman serta partisipasi. Dalam 
melaksanakan pembangunan kalurahan, diutamakan nilai 
kebersamaan, kekeluargaan, dan kegotong-royongan guna 
mewujudkan perdamaian dan keadilan sosial. 

Peraturan Pemerintah ini menjadi pedoman bagi Pemerintah dan 
Pemerintah Daerah, masyarakat, dan pemangku kepentingan lainnya 
dalam mewujudkan tujuan penyelenggaraan kalurahan sebagaimana 
diamanatkan oleh Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang 
Desa, yakni “Terwujudnya Desa yang maju, mandiri, dan sejahtera 
tanpa harus kehilangan jati diri”. 

Bahwa berdasarkan ketentuan Pasal 79 Undang-Undang Nomor 
6 Tahun 2014 tentang Desa, Pemerintah Desa wajib menyusun 
perencanaan pembangunan kalurahan sesuai dengan 
kewenangannya dengan mengacu pada perencanaan pembangunan 
Kabupaten.   

Rencana Kerja Pemerintah Kalurahan yang selanjutnya disebut 
RKP Kalurahan merupakan penjabaran dari RPJM Kalurahan untuk 
jangka waktu 1 (satu) tahun yang memuat rencana penyelenggaraan 



P a g e  | 2 

Pemerintahan Kalurahan, pelaksanaan pembangunan, pembinaan 
kemasyarakatan, dan pemberdayaan masyarakat Kalurahan, hasil 
evaluasi pelaksanaan pembangunan tahun sebelumnya, prioritas 
kebijakan supra kalurahan, pembangunan kawasan perdesaan/ 
antar kalurahan dan atau hal-hal yang karena keadaan darurat/ 
bencana alam serta adanya kebijakan baru dari Pemerintah, 
Pemerintah Provinsi atau Pemerintah Kabupaten. 

Sebagai Rencana strategis pembangunan tahunan kalurahan, 
RKP Kalurahan merupakan dokumen perencanaan pembangunan 
yang bersifat reguler yang pelaksanaannya dilakukan oleh 
Pemerintah Kalurahan dengan melibatkan seluruh masyarakat 
kalurahan dengan semangat gotong-royong. RKP Kalurahan  
merupakan satu-satunya dokumen perencanaan pembangunan 
tahunan yang dipakai sebagai pedoman atau acuan pelaksanaan 
pembangunan bagi pemerintahan kalurahan selanjutnya sebagai 
dasar penyusunan APB kalurahan tahun anggaran bersangkutan. 

Rancangan RKP Kalurahan disusun oleh Pemerintah Kalurahan, 
dibahas dan disepakati oleh Pemerintah Kalurahan, BAMUSKAL dan 
masyarakat dalam Musrenbang Kalurahan, dan selanjutnya 
ditetapkan dengan Peraturan Kalurahan. Peraturan Kalurahan 
ditetapkan oleh Lurah selanjutnya diundangkan dalam Lembaran 
Kalurahan oleh Carik. 

 

1.2 DASAR  HUKUM. 

1. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem 
Perencanaan Pembangunan Nasional (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 104); 

2. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa (Lembaran 
Negara tahun Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 7, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5495); 

3. Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2020 tentang Cipta Kerja 
(Lembaran Negara tahun Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 
7, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6573); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2008 tentang Tahapan, 
Tata cara Penyusunan, Pengendalian dan Evaluasi Pelaksanaan 
Rencana Pembangunan Daerah (Lembaran Negara   Republik    
Indonesia    Tahun   2007   Nomor  82, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4737); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang Peraturan 
Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 123, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5539) 
sebagaimana telah beberapa kali diubah, terakhir dengan 
Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 2019 tentang Perubahan 
Kedua atas Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang 
Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 
tentang Desa (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 
Nomor 123, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5539); 



P a g e  | 3 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 60 Tahun 2014 tentang Dana Desa 
yang bersumber dari Anggaran Pendapatan dan Belanja Negara 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 168, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5558) 
sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir dengan 
Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2016 (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 57); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2017 tentang Pedoman 
Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun  2017 
Nomor 73, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 6041); 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 2021 tentang Badan 
Usaha Milik Desa (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun  
2021 Nomor 21, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 6623); 

9. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 111 Tahun 2014 Tentang 
Pedoman Teknis Peraturan Di Desa (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 2091); 

10. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 81 Tahun 2015 tentang 
Evaluasi Perkembangan Desa Dan Kelurahan (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 2037); 

11. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 44 Tahun 2016 tentang 
Kewenangan Desa (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2016 
Nomor 1037); 

12. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 110 Tahun 2016 tentang 
Badan Permusyawaratan Desa (Berita Negara Republik Indonesia 
Tahun 2017 Nomor 89); 

13. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 86 Tahun 2017 tentang 
Tata Cara Perencanaan, Pengendalian Dan Evaluasi 
Pembangunan Daerah, Tata Cara Evaluasi Rancangan Peraturan 
Daerah Tentang Rencana Pembangunan Jangka Panjang Daerah  
Dan Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah, Serta 
Tata Cara Perubahan Rencana Pembangunan Jangka Panjang  
Daerah, Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah, Dan 
Rencana Kerja Pemerintah Daerah (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2017 Nomor 1312); 

14. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 96 Tahun 2017 tentang 
Tata Cara Kerja Sama Desa di Bidang Pemerintahan Desa (Berita 
Negara Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 1444); 

15. Peraturan Menteri Dalam Negeri Republik Indonesia Nomor 18 
Tahun 2018 Tentang Lembaga Kemasyarakatan Desa Dan 
Lembaga Adat Desa (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 
2018 Nomor 569); 

16. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 20 Tahun 2018 tentang 
Pengelolaan Keuangan Desa (Berita Negara Republik Indonesia 
Tahun 2018 Nomor 611); 

17. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 70 Tahun 2019 tentang 
Sistem Informasi Pemerintahan Daerah (Berita Negara Republik 



P a g e  | 4 

Indonesia Tahun 2019 Nomor 1114); 

18. Peraturan Menteri Desa, Pembangunan Daerah Tertinggal dan 
Transmigrasi Republik Indonesia Nomor 16 Tahun 2019 tentang 
Musyawarah Desa (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2019 
Nomor 1203); 

19. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 90 Tahun 2019 tentang 
Klasifikasi, Kodefikasi, dan Nomenklatur Perencanaan 
Pembangunan dan Keuangan Daerah (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2019 Nomor 1447); 

20. Peraturan Menteri Desa, Pembangunan Daerah Tertinggal, Dan 
Transmigrasi Nomor 18 Tahun 2019 tentang Pedoman Umum 
Pendampingan Masyarakat Desa (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2019 Nomor 1262); 

21. Peraturan Menteri Desa, Pembangunan Daerah Tertinggal dan 
Transmigrasi Nomor 7 Tahun 2021 tentang Penetapan Prioritas 
Penggunaan Dana Desa Tahun 2022);  

22. Peraturan Menteri Desa, Pembangunan Daerah Tertinggal dan 
Transmigrasi Nomor 21 Tahun 2020 tentang Pedoman umum 
Pembangunan Desa dan Pemberdayaan Masyarakat Desa (Berita 
Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 1633); 

23. Peraturan Menteri Keuangan Republik Indonesia Nomor 
190/PMK.07 Tahun 2021 Tentang Pengelolaan Dana Desa   ( 
Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2021 Nomor 1424); 

24. Peraturan Menteri Desa, Pembangunan Daerah Tertinggal, Dan 
Transmigrasi Nomor 3 Tahun 2021 tentang Pendaftaran, 
Pendataan Dan Pemeringkatan, Pembinaan dan Pengembangan, 
dan Pengadaan Barang dan/atau Jasa Badan Usaha Milik 
Desa/Badan Usaha Milik Desa Bersama (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2021 Nomor 252); 

25. Peraturan Bupati Bantul Nomor 28 Tahun 2019 tentang Daftar 
Kewenangan Desa Berdasarkan Hak Asal Usul  dan  Kewenangan  
Lokal  Berskala Desa; 

26. Peraturan Daerah Kabupaten Bantul Nomor 128 Tahun 2020 
tentang Pedoman Organisasi dan Tata Kerja Pemerintah 
Kalurahan;  

27. Peraturan Bupati Bantul Nomor 47 Tahun 2020 tentang 

Perubahan Atas Peraturan Bupati Bantul Nomor 82 Tahun 2020 

Tentang Pengelolaan Keuangan Desa; 

28. Peraturan Kalurahan Segoroyoso Nomor 3 Tahun 2021 tentang 

Rencana Pembangunan Jangka Menengah Kalurahan Segoroyoso 

tahun 2021 – 2026; 

1.3 TUJUAN DAN MANFAAT 

Rencana Kerja Pemerintah Kalurahan (RKP Kalurahan) tahun 
2023 adalah rencana pembangunan tahunan kalurahan yang 
disusun oleh masyarakat untuk jangka waktu pelaksanaan satu 
tahun memasuki ke 2 (tahun perencaaan RPJM Kalurahan) dalam 
dokumen RPJM Kalurahan tahun 2021 - 2026 



P a g e  | 5 

Rencana pembangunan ini dilaksanakan dengan 
memperhatikan kemampuan masyarakat dan pemanfaatan sumber 
daya pembangunan yang ada, guna menjawab permasalahan dan 
kebutuhan masyarakat. 

a. Tujuan 

a) Menjabarkan RPJM Kalurahan dalam perencanaan untuk 
periode 1 (satu) tahun; 

b) Menetapkan rancangan kerangka ekonomi; 
c) Menetapkan Program dan kegiatan prioritas; 
d) Menetapkan kerangka pendanaan; 
e) Agar Kalurahan memiliki dokumen perencanaan 

pembangunan tahunan yang berkekuatan hukum tetap; 
f) Sebagai dasar/pedoman kegiatan atau pelaksanaan 

pembangunan di Kalurahan; dan 
g) Sebagai dasar penyusunan Peraturan Kalurahan tentang 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Kalurahan (APB 
Kalurahan). 
 

b. Manfaat 

a) Mengatasi permasalahan kemiskinan di kalurahan; 
b) Sebagai pedoman dan acuan pembangunan kalurahan; 
c) Pemberi arah kegiatan pembangunan tahunan di kalurahan; 
d) Menampung aspirasi yang sesuai kebutuhan masyarakat dan 

dipadukan dengan program pembangunan supra kalurahan; 
e) Mendorong partisipasi dan swadaya gotong-royong 

masyarakat; dan  
f) Lebih menjamin kesinambungan pembangunan di tingkat 

kalurahn dan antar kalurahan. 
 

1.4 PROSES PENYUSUNAN RKP KALURAHAN 
Proses Penyusunan RKP Kalurahan Segoroyoso Tahun 2023 

dilakukan melalui tahapan sesuai dengan Peraturan Menteri Desa, 
PDTT Nomor 21 Tahun 2020, sebagai berikut: 

1. Pembentukan tim penyusun RKP Kalurahan; 
2. Pencermatan dan penyelarasan rencana kegiatan dan pembiayaan 

Pembangunan Kalurahan; 
3. Pencermatan ulang RPJM Kalurahan; 
4. Penyusunan rancangan RKPKal dan DU RKP Kalurahan; 
5. Musrenbang Kalurahan pembahasan rancangan RKP Kalurahan 

dan daftar usulan RKP Kalurahan; dan 
6. Pengesahan RKP Kalurahan dan daftar usulan RKP Kalurahan. 

1.5 SISTEMATIKA 
Rencana Kerja Pemerintah Kalurahan Segoroyoso Tahun 2023 

disusun dengan sistematika sebagai berikut: 

BAB  I            : PENDAHULUAN 
1.1. Latar Belakang. 
1.2. Dasar Hukum. 
1.3. Tujuan dan  Manfaat. 
1.4. Proses Penyusunan RKP Kalurahan. 
1.5. Sistematika. 



P a g e  | 6 

BAB II  
: 
GAMBARAN UMUM PEMERINTAHAN KALURAHAN 
2.1. Visi – Misi Lurah. 
2.2. Gambaran Umum Sosial Budaya. 
2.3. Gambaran Umum Kemiskinan. 

 

BAB III : RUMUSAN PRIORITAS MASALAH 
3.1. Evaluasi  Pelaksanaan Pembangunan pada RKP 

Kalurahan Tahun sebelumnya. 
3.2. Evaluasi laju pencapaian SDGs Desa. 
3.3. Identifikasi masalah berdasarkan  RPJM Kalurahan. 
3.4. Identifikasi Masalah Berdasarkan Analisa Keadaan 

Darurat antara lain: bencana alam, krisis politik, 
krisis ekonomi dan atau kerusahan sosial yang 
berkepanjangan. 

 

BAB IV 
 

: RUMUSAN PRIORITAS PROGRAM DAN KEGIATAN  
PEMBANGUNAN KALURAHAN 
4.1. Prioritas Program dan Kegiatan Pembangunan Skala 

Kalurahan Tahun Anggaran 2023. 
4.2. Berdasarkan Kewenangan Hak asal usul. 
4.3. Berdasarkan Kewenangan Lokal Skala Kalurahan. 
4.4. Prioritas Program dan Kegiatan Pembangunan 

Daerah Tahun Anggaran 2023. 
4.5. Kebijakan Keuangan Kalurahan. 

BAB V : PENUTUP 
LAMPIRAN - LAMPIRAN 
 
 



 
 

P a g e  | 7 

BAB II 
GAMBARAN UMUM PEMERINTAHAN KALURAHAN 

 
2.1. VISI  DAN MISI 

Sebagai dokumen perencanaan yang menjabarkan dari Dokumen 
RPJM Kalurahan, maka seluruh rencana program dan kegiatan 
pembangunan yang akan dilakukan oleh Kalurahan secara bertahap 
dan berkesinambungan harus dapat menghantarkan tercapainya Visi-
Misi Lurah. 

Visi-Misi Lurah Segoroyoso disamping merupakan Visi-Misi Lurah 
Terpilih, juga diintegrasikan dengan keinginan bersama masyarakat 
Kalurahan untuk mengatasi permasalahan yang ada dan 
pengembangan Kalurahan ke depan, dimana proses penyusunannya 
dilakukan secara partisipatif mulai dari tingkat Dusun sampai tingkat 
Kalurahan. 

Adapun Visi Lurah Segoroyoso sebagai berikut: 

“Melanjutkan pengabdian untuk masyarakat Segoroyoso dan 
memberikan pelayanan secara bertanggungjawab, ngesuhi, 

ngayomi masyarakat Kalurahan Segoroyoso”  

Misi merupakan tujuan jangka lebih pendek dari visi yang 
menunjang keberhasilan tercapainya sebuah visi. Dengan kata lain 
Misi Kalurahan Segoroyoso merupakan penjabaran lebih operasional 
dari visi. Penjabaran dari visi ini diharapkan dapat mengikuti dan 
mengantisipasi setiap terjadinya perubahan lingkungan di masa yang 
akan datang dari usaha-usaha mencapai visi Kalurahan Segoroyoso. 

Dalam meraih visi Kalurahan Segoroyoso seperti yang sudah 
dijabarkan diatas dengan mempertimbangkan potensi dan hambatan 
baik internal maupun eksternal, maka disusunlah Misi Kalurahan 
Segoroyoso diantaranya: 
a. Mewujudkan pelayanan yang profesional melalui peningkatan tata 

kelola pemerintahan Kalurahan yang responsif, akuntabel dan 

transparan. 

b. Mewujudkan kehidupan sosial budaya yang dinamis dan damai. 

c. Meningkatkan kualitas kehidupan dan kesehatan masyarakat; 

d. Mewujudkan peri-kehidupan beragama dan sosial budaya yang lebih 

dinamis dan damai; 

e. Meningkatkan potensi dan daya dukung lingkungan untuk 

menciptakan peluang usaha 

f. Meningkatkan kesejahteraan masyarakat melalui pembangunan fisik 

maupun non fisik yang partisipasif. 

g. Meningkatkan kapasitas dan kualitas sarana prasarana umum, 

pemanfaatan sumber daya alam dengan memperhatikan kelestarian 

lingkungan hidup dan pengelolaan risiko bencana 

 

 

 



 
 

P a g e  | 8 

 
2.2. GAMBARAN UMUM SOSIAL BUDAYA 

a. Demografi 

Jumlah Penduduk  Kalurahan Segoroyoso Kapanewon 
Pleret Kabupaten Bantul, berdasarkan data Profil Kalurahan tahun 
2021 sebesar 9.024 jiwa yang terdiri dari 4.554 laki laki dan 
perempuan 4.470 jiwa sesuai dengan tabel dibawah ini: 

 

Tabel  1 - Pertumbuhan Penduduk 

No Usia 
SEGOROYOSO 

Prosentase 
L P L + P 

1 0-4 tahun 317 310 627 7% 

2 5-9 tahun 374 334 708 8% 

3 10-14 tahun 389 369 758 8% 

4 15-19 tahun 337 315 652 7% 

5 20-24 tahun 351 342 693 8% 

6 25-29 tahun 301 327 628 7% 

7 30-34 tahun 345 323 668 7% 

8 35-39 tahun 325 336 661 7% 

9 40-44 tahun 365 379 744 8% 

10 45-49 tahun 386 365 751 8% 

11 50-54 tahun 302 288 590 7% 

12 55-59 tahun 260 246 506 6% 

13 60-64 tahun 186 182 368 4% 

14 65-69 tahun 144 142 286 3% 

15 70-74 tahun 70 86 156 2% 

16 75-79 tahun 56 55 111 1% 

17 80 ke atas 45 81 126 1% 

Jumlah 4.545 4.484 9.029 100% 
Sumber : Laporan Data Kependudukan Tahun 2021 Semester II 

 
Kemudian kalau kita lihat dari pertumbuhan jenis pekerjaan 

di Tahun 2021 Semester II ini mengalami peningkatan. 
Selengkapnya sebagaimana dalam table berikut : 

 

BUKAN ANGKATAN KERJA 

JENIS PEKERJAAN 

JENIS 

KELAMIN 
 

L P L + P 

Mengurus Rumah Tangga 0 455 455 

Pelajar/Mahasiswa 602 547 1.149 

Pensiun 22 12 34 

Jumlah 624 1.014 1.638 

   

    ANGKATAN KERJA 

JENIS PEKERJAAN 
JENIS KELAMIN 

L P L + P 

Belum Bekerja 95 104 199 



 
 

P a g e  | 9 

ASN 42 44 86 

TNI 15 0 15 

Polri 22 0 22 

Pejabat Negara 1 0 1 

Buruh/Tukang Berkeahlian 
Khusus 

1212 895 2107 

Sektor 
Pertanian/Peternakan/ 
Perikanan 

331 322 653 

Karyawan BUMN/BUMD 5 0 5 

Karyawan Swasta 272 264 536 

Wiraswasta 779 743 1522 

Tenaga Medis 4 12 16 

Pekerjaan Lainnya 67 59 127 

Jumlah 2.846 2.443 5.289 
Sumber : Laporan Data Kependudukan Tahun 2021 Semester II 

 

b. Pendidikan 

Pendidikan adalah salah satu instrumen penting untuk 
peningkatan kualitas dan kuantitas pendidikan. Di Kalurahan 
Segoroyoso masih terdapat 393 perempuan yang belum tamat SD 
dan 435 laki laki. Selengkapnya sebagaimana dalam table berikut:   

Tabel 3 
Tingkat Pendidikan 

No Jenjang Pendidikan 
Tidak Sekolah 

L P L+P 

1 Tidak sekolah  1014 1057 2071 

2 Belum tamat SD/MI 438 385 823 

3 Tamat SD/MI 1094 1057 2151 

4 SMP/MTs 676 660 1336 

5 SMA/SMK/MA 1119 1030 2149 

6 Diploma I/II 17 23 40 

7 
Akademi/Diploma 
III/Sarmud 

26 59 85 

8 Diploma IV/Strata I 162 188 350 

9 Strata II 8 11 19 

10 Strata III 0 0 0 

Jumlah  4554 4470 9024 
Sumber : Laporan Data Kependudukan Tahun 2021 Semester II 

 

2.3. GAMBARAN UMUM KEMISKINAN 

Berdasarkan Capaian SDGs Desa Tahun 2022 Jumlah 
Kemsikinan Ekstrem di Kalurahan Segoroyoso sejumlah 3.077 Jiwa 
yang tersebar hampir merata di 9 (sembilan) pedukuhan. 

Sumber Data SDGs Tahun 2022 

 
 

 



 
 

P a g e  | 10 

 
 

BAB III 
RUMUSAN PRIORITAS MASALAH 

 
Rumusan permasalahan yang cukup besar di tingkat kalurahan, 

bukan semata-mata disebabkan oleh internal kalurahan, melainkan juga 
disebabkan permasalahan makro baik di tingkat kapanewon, kabupaten, 
provinsi maupun pemerintah nasional. Permasalahan yang terjadi akan 
semakin besar manakala tidak pernah dilakukan identifikasi permasalahan 
sesuai sumber penyebab masalah beserta tingkat signifikasinya secara 
partisipatif. Ketidak cermatan mengidentifikasi permasalahan sesuai suara 
masyarakat secara tidak langsung menghambat efektifitas dan efisiensi 
perencanaan program pembangunan yang pada akhirnya inefisiensi 
anggaran.  

 
Dalam merumuskan prioritas perencanaan pembangunan kalurahan 

harus mempertimbangkan kondisi obyektif kalurahan yaitu kondisi yang 
menggambarkan situasi yang ada di kalurahan, baik mengenai sumber daya 
manusia, sumber daya alam, maupun sumber daya lainnya, serta dengan 
mempertimbangkan, antara lain, keadilan gender, pelindungan terhadap 
anak, pemberdayaan keluarga, keadilan bagi masyarakat miskin, warga 
disabilitas dan marginal, pelestarian lingkungan hidup, pendayagunaan 
teknologi tepat guna dan sumber daya lokal, pengarusutamaan perdamaian, 
serta kearifan lokal. 

 
Dalam dokumen RKP Kalurahan Tahun 2023 permasalahan Kalurahan 

Segoroyoso Kapanewon Pleret, Kabupaten Bantul, dikelompokkan menjadi 
beberapa permasalahan penting berdasarkan 4 (empat) aspek, sebagai 
berikut: 

3.1. EVALUASI PELAKSANAAN PEMBANGUNAN PADA RKP KALURAHAN 
TAHUN SEBELUMNYA 

a. Pelaksanaan RKP Kal tahun 2022 

Sesuai hasil kajian, monitoring dan temuan temuan dilapangan, 
dari hasil pelaksanan RKP 2022 yang telah di inventarisir tentang 
permasalahan dan hambatan yang perlu dibenahi , ditingkatkan , dan 
bahkan perlu kembali kiranya dituangkan ulang pada RKP berikutnya 
mengenahi pelaksanaan pembangunan, diantaranya: 
1. APB Kalurahan masih terbatas dan hanya mengandalkan keuangan 

DD dan ADD serta sumber sumber PAD masih belum digali dan 
dikembangkan dengan maksimal sehingga mempersulit 
mewujudkan perencanaan pembangunan yang mampu memenuhi 
keinginan masyarakat. 

2. Kondisi infrastruktur yang ada khususnya jalan sudah 
memprihatinkan terutama di Pedukuhan Karanggayam menuju 
Balai Kalurahan Segoroyoso, sehingga menghambat sistem 
koordinasi, singkronisasi, verifikasi dan pelaporan yang belum bisa 
maksimal. 

3. Kondisi sosial yang labil dan nilai nasionalisme masyarakat yang 
condong menurun sehinga menghambat upaya terciptanya suasana 
yang kondusif, aman damai yang sekaligus mempengaruhi upaya 
pemberdayan masyarakat. 



 
 

P a g e  | 11 

4. Kemampuan dan kapasitas aparat pemerintah kalurahan masih 
sangat terbatas sehingga perlu sekali untuk ditingkatkan dan 
diperdayakan agar mampu melaksanakan tugas-tugas pemerintah 
sesuai tuntutan perkembangan. 

b. Realisasi Pendapatan 2022 

Pendapatan Kalurahan meliputi semua penerimaan uang melalui 
rekening kalurahan yang merupakan hak kalurahan dalam 1 ( satu ) 
tahun anggaran yang tidak perlu dibayar kembali oleh Kalurahan. 
Perkiraan pendapatan Kalurahan disusun berdasarkan asumsi 
realisasi pendapatan kalurahan tahun sebelumnya dengan perkiraan 
peningkatan berdasarkan potensi yang menjadi sumber pendapatan 
asli kalurahan. Bagian Dana Perimbangan, Bantuan Keuangan dari 
Pemerintah, Pemerintah Propinsi dan Pemerintah Kabupaten, Hibah 
dan Sumbangan Pihak Ketiga. 

 
 

Adapun Rencana dan Realisasi Pendapatan Kalurahan Tahun 
Anggaran 2022 per 21 September 2022 sebagai berikut : 

 
 

No Uraian 
Pendapatan 

Rencana Realisasi Selisih Keterangan 

 
1 

Pendapatan 
Asli 
Kalurahan 

98.622.000 37.557.000 61.065.000 
Kompensasi 
Tanah belum 
realisasi 

2 Dana Desa 1.330.031.000 1.037.384.800 292.646.200 
Tahap 3 
belum 
realisasi 

 
3 

Bagi hasil 
pajak dan 
Restribusi 

251.747.800 125.873.900 125.873.900  

4 ADD 1.127.396.000 749.756.626 377.639.374  

 
5 

Bantuan 
Keuangan 
Kabupaten 

655.000.000 460.000.000 195.000.000  

6 
Bantuan 
Keuangan 
Provinsi 

63.000.000 63.000.000 0  

7 
Pendapatan 
Lain-lain 

10.000.000 7.003.971 2.996.029 Bunga Bank 

 Jumlah 3.535.796.800 2.480.576.297 1.055.220.503  

 

3.2. EVALUASI LAJU PENCAPAIAN SDGs DESA  
Berdasarkan laju pencapaian Data SDGs Desa tahun 2022 ini, di 

Kalurahan Segoroyoso warga yang masuk dalam Kemiskinan ekstrem 

berjumlah 3.077 Jiwa. Adapun kegiatan yang dilakukan untuk 

mencapai target indikator adalah sebagai berikut : 



 
 

P a g e  | 12 

1. Pemberian BLT/ BST /PKH, dll 

2. Pelatihan Ketrampiplan bagi Masyarakat Miskin 

3. Rehab Rumah Tidak Layak Huni 

4. Keterlibatan Masyarakat Miskin dalam Pembangunan Padat Karya 

Tunai 

5. Pemetaan dan Analisis Kemiskinan di Kalurahan 

3.3. IDENTIFIKASI MASALAH BERDASARKAN RPJM Kalurahan  
Untuk mewujudkan visi dan misi pembangunan Kalurahan 

Segoroyoso di era desentralisasi, demokrasi dan globalisasi ini, 
kebijakan pembangunan akan diarahkan pada 3 (tiga) strategi utama 
pembangunan jangka menengah Kalurahan secara berkala dan 
berkesinambungan, yakni ;  

1) Terlaksananya sistem pemerintahan dan pelayanan publik yang 
efisien dan efektif. 

2) Terwujudnya infrastruktur Kalurahan yang mendukung 
pengembangan ekonomi masyarakat, dan  

3) Terwujudnya kondisi lingkungan yang aman, tentram dan 
sejahtera. 

Kebijakan pembangunan secara umum dititikberatkan untuk 
menunjang peningkatan pendapatan masyarakat disektor pertanian 
dan perdagangan dimana titik akhirnya akan menekan angka 
kemiskinan. 

Berdasarkan Peraturan Kalurahan Segoroyoso Nomor 3 Tahun 
2021 tentang RPJM Kalurahan Segoroyoso tahun 2021 - 2026 prioritas 
masalah yang harus diselesaikan meliputi 2 (dua) masalah pokok yang 
secara rinci permasalahan tersebut adalah: 

 
1. Berdasarkan Kewenangan Hak Asal Usul. 
- Kewenangan berdasarkan Hak Asal Usul dan Adat Istiadat dalam 
RPJM Kalurahan Tahun 2021-2026  dilaksanakan dengan baik 
dan maksimal. 

  
2. Berdasarkan Kewenangan Lokal Skala Kalurahan. 

 

No Bidang Masalah 

 Penyelenggaraan 
Pemerintahan 
Kalurahan 

1. Penetapan dan penegasan batas 
kalurahan 

2. Pendataan Kalurahan yaitu profil 
kalurahan 

3. Penyusunan tata ruang kalurahan, 
yaitu pembangunan tata ruang hijau 
kalurahan 

4. Penyelenggaraan kerjasama antar 
kalurahan,  

5. Pembangunan Sarana dan prasarana 
kantor kalurahan, yaitu rehab kantor 
kalurahan, aula atau gedung 
pertemuan. 

6. Implementasi sistem perencanaan dan 



 
 

P a g e  | 13 

penganggaran berbasis kinerja belum 
sepenuhnya direncanakan. 

7. Profesionalisme kinerja perangkat 
kalurahan 

 Pelaksanaan 
Pembangunan 

1. Pembangunan, pemanfaatan dan 
pemeliharaan infrastruktur dan 
lingkungan kalurahan, yaitu 
pembangunan jalan, drainase, 
saluran irigasi dan TPT  

2. Pembangunan, pemanfaatan dan 
pemeliharaan sarana dan prasarana 
kesehatan, yaitu polindes, posyandu 

3. Pembangunan, pemanfaatan dan 
pemeliharaan sarana dan pra sarana 
pendidikan dan kebudayaan, yaitu 
TK, PAUD, TPQ 

4. Pengembangan usaha ekonomi 
produktif serta pembangunan, 
Pembangunan, pemanfaatan dan 
pemeliharaan sarana dan pra sarana 
ekonomi, yaitu BUMDes, Irigasi 
UMKM 

5. Pelestarian Lingkungan Hidup 
 Pembinaan 

Kemasyarakatan 
1. Pembinaan Lembaga 

Kemasyarakatan, yaitu RT, LPMD, 
PKK, Karangtaruna, Posyandu 

2. Penyelenggaraan ketentraman dan 
ketertiban, yaitu siskamling 

3. Pembinaan kerukunan umat 
beragama, yaitu PHBA 

4. Pengadaan sarana dan pra sarana 
olah raga, yaitu lapangan olah raga 

5. Pembinaan lembaga adat, yaitu 
bersih kalurahan atau merti dusun 

6. Pembinaan kesenian dan sosial 
budaya masyarakat  

 Pemberdayaan 
Masyarakat 

1. Pemahaman masyarakat tentang 
pemberdayaan masih rendah dan 
usulan pembangunan masih seputar 
infrastruktur 

2. Penguatan ekonomi dan peran 
kelompok rentan dalam 
pembangunan kalurahan 

 Penanggulangan 
Bencana, 
Keadaan 
Darurat dan 
Menkalurahank 
Kalurahan 

1. Terjadinya bencana banjir, tanah 
longsor, angin ribut yang 
menyebabkan kerusakan tempat 
tinggal dan sarana pra sarana milik 
penduduk 

2. Terjadinya pandemi COVID-19 yang 
menimbulkan berbagai permasalahan 
sosial  

 

3.4. IDENTIFIKASI BERDASARKAN ANALISA KEADAAN DARURAT 



 
 

P a g e  | 14 

Analisa keadaan darurat dilakukan untuk mengantisipasi 
berbagai permasalahan yang muncul secara tiba-tiba, baik disebabkan 
oleh bencana alam dan ataupun sebab lain yang apabila tidak segera 
diatasi akan semakin menimbulkan masalah bagi masyarakat. 
Berdasarkan analisa pemerintah Kalurahan dan laporan yang 
disampaikan oleh masyarakat, ada beberapa masalah mendesak yang 
harus secepatnya diatasi oleh pemerintah Kalurahan. Masalah tersebut 
meliputi: 

 
1. Masih banyak  tepian drainase sungai yang rendah mengakibatkan 
air meluap pada saat musim hujan sehingga perlu adanya 
peninggian atau Pembangunan. 

2. Kurangnya jaringan drainase yang ada mengakibatkan air hujan lari 
kejalan sehingga merusak konstruksi jalan yang ada. 

3. Sebagian jalan Kalurahan banyak yang rusak diakibatkan oleh 
intensitas curah hujan tinggi, sehingga perlu adanya perbaikan jalan 
untuk menunjang sarana dan prasanara transportasi dan ekonomi 
masyarakat. 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 



 
 

P a g e  | 15 

 
 

 
 

BAB  IV 
 RUMUSAN PRIORITAS PROGRAM DAN PEMBANGUNAN KALURAHAN 

 
Prioritas kebijakan program pembangunan Kalurahan Segoroyoso 

Kapanewon Pleret Kabupaten Bantul yang tersusun dalam RKP Kalurahan 
Tahun 2023 sepenuhnya didasarkan pada berbagai permasalahan 
sebagaimana tersebut dalam rumusan masalah di atas. Sehingga 
diharapkan prioritas program pembangunan yang akan dilaksanakan pada 
tahun 2023 nantinya benar-benar berjalan efektif untuk menanggulangi 
permasalahan di masyarakat, terutama upaya meningkatkan keberpihakan 
pembangunan terhadap kebutuhan hak–hak dasar masyarakat, seperti 
pendidikan, kesehatan, pendapatan, akses informasi dan lain-lain. Dengan 
demikian arah dan kebijakan pembangunan kalurahan secara langsung 
dapat berperan aktif menanggulangi kemiskinan pada tingkat kalurahan. 

Rumusan prioritas kebijakan program pembangunan Kalurahan 
Segoroyoso secara detail dikelompokkan, sebagai berikut: 

4.1. PRIORITAS PROGRAM DAN KEGIATAN PEMBANGUNAN SKALA 
KALURAHAN TAHUN 2023 

1. Berdasarkan Kewenangan Hak Asal Usul dan Adat Istiadat, yang 
meliputi: 
a) Sistem organisasi masyarakat adat;  
b) Pembinaan kelembagaan masyarakat;  
c) Pembinaan lembaga dan hukum adat;  
d) Pengelolaan tanah kalurahan; 
e) Pengembangan peran masyarakat dalam pembangunan 

Kalurahan Segoroyoso; 
f) Budidaya adat di lingkungan masyarakat. 

2. Berdasarkan Kewenangan Lokal Skala kalurahan, yang meliputi: 

a. Bidang penyelenggaraan Pemerintahan kalurahan, 
diantaranya: 

a. Penyediaan  penghasilan tetap dan tunjangan Lurah 

b. Penyediaan penghasilan tetap dan tunjangan Pamong  

c. Operasional Perkantoran 

d. Pengadaan Aset Kalurahan (prasarana Kantor) 

e. Pemeliharaan Alat Perkantoran, Gedung, kantor dan taman 

f. Penyediaan THR bagi lurah, pamong dan BAMUSKAL 

g. Penyediaan Tunjangan BAMUSKAL 

h. Penyusunan dan Perubahan RKP Kalurahan 

i. Penyelenggaraan MUSKAL 

j. Penyelenggaraan MUSRENBANGKAL 

k. Penyusunan Raperdes/ produk hukum Kalurahan / 

kebijakan Kalurahan 



 
 

P a g e  | 16 

l. Penyusunan LPPKal  

m. Penyusunan Perkal Pemanfaatan Tanah  

n. Penyusunan Dokumen Tata ruang 

o. Penyusunan perkal BUMKal 

p. Penyusunan dan perubahan APBKal 

q. Penyusunan perkal realisasi APBKal 

r. Updating data kependudukan 

s. Penyusunan/ Update profil/ monografi / penduduk 

t. Administrasi pajak bumi dan bangunan (PBB) 

u. Penyaringan dan Penjaringan Pamong Kalurahan  

v. Pelantikan dan pengukuhan pamong 

w. Pemilihan dan Penetapan BAMUSKAL 

x. Dukungan dan Sosialisasi Pengisian Staf Honorer 

Kalurahan 

y. Pengelolaan Tanah Kalurahan 

b. Bidang pelaksanaan pembangunan, diantaranya: 

1) Peningkatan kapasitas tenaga pendidik 

2) Fasilitasi pendidikan bagi anak yatim,/ piatu dan gakin 

3) Pengadaan SARPRAS PAUD 

4) Pengadaan Sarpras TPA 

5) Fasilitasi dampak Covid-19 

6) Fasilitasi Progam Konvergensi Pencegahan Stunting 

7) Pemberantasan Sarang Nyamuk (PSN) 

8) Pengelolaan Posyandu Balita dan Lansia 

9) Fasilitasi Kader Kesehatan PPKBD dan Sub PPKBD 

10) Pembinaan Kampung KB 

11) Penyelenggaraan Kalurahan Siaga Kesehatan 

12) Pembinaan Kesehatan Pamong Kalurahan 

13) Pengadaan Sarpras Posyandu 

14) Pembelian Bahan Disinfektan 

15) Pembangunan Gudang Kalurahan Tahap 1 

16) Pembangunan Gedung Serbaguna 

17) Pembangunan Pertashop 

18) Operasional BUMKAL 

19) Pembangunan Drainase 

20) Pembangunan paving blok 

21) Pembangunan Bangket jalan 

22) Pembangunan jalan saluran drainase limbah rumah tangga 

23) Pembangunan Talud Pengaman badan jalan 

24) Pembangunan cor blok jalan 

25) Pembangunan RTLH 



 
 

P a g e  | 17 

26) Pengelolaan Sampah Rumen 

27) Pembangunan Rumah Pilah Sampah 

28) Pengadaan Sarpras TPS 3R 

29) Pelatihan pengelolaan sampah 

30) Pembangunan area parkir makam slungguh 

31) Pembangunan penerangan jalan lingkungan 

32) Pengadaan LPJU Kampung 

33) Pengadaan Penanda Keistimewaan 

34) Pembangunan MCK bagi warga kurang mampu 

c. Bidang pembinaan kemasyarakatan, diantaranya: 

1) Koordinasi pembinaan keamanan dan ketertiban 
masyarakat 

2) Fasilitasi kegiatan peringatan hari besar keagamaan 

3) Pembinaan kaum rois dan takmir masjid 

4) Pelatihan pemulasaran jenazah/ pangruptiloyo aman covid-
19 

5) Penyelenggaraan festival kesenian/ adat kebudayaan dan 
keagamaan (Hut RI) 

6) Partisipasi kegiatan kapanewon 

7) Fasilitasi kegiatan pembinaan bidang olahraga 

8) Fasilitasi perlombaan/ gebyar senam dalam rangka 
peringatan hari khusus/ besar 

9) Pembinaan PKK Kalurahan, dusun dan dasawisma 

10) Pelatihan pembinaan lembaga kemasyarakatan  

d. Bidang pemberdayaan masyarakat kalurahan, diantaranya: 
1) Kegiatan partisipasi BPP 
2) Pameran Teknologi Tepat Guna 
3) Peningkatan kapasitas pamong dan Bamuskal 
4) Pelatihan dan pemberdayaan bagi warga difabel/ 

penyandang cacat 
5) Sosialisasi ibu hamil 
6) Partisipasi Bantul Expo 
7) Dukungan penanaman modal 
8) Fasilitasi Kelompok Tani dan Kelompok Ternak 

 
e. Bidang Penanggulangan Bencana Darurat dan Mendesak 
Kalurahan 
1) Penanggulangan bencana 
2) Penanganan keadaan darurat 
3) Bantuan Langsung Tunai (BLT). 

 

4.2. PRIORITAS PROGRAM DAN KEGIATAN PEMBANGUNAN DAERAH 
TAHUN ANGGARAN 2024 

Prioritas program pembangunan skala Supra kalurahan 
/kapanewon/kabupaten merupakan program dan kegiatan 



 
 

P a g e  | 18 

pembangunan yang merupakan kebutuhan riil masyarakat Kalurahan 
Segoroyoso Kapanewon Pleret Kabupaten Bantul tetapi pemerintah 
Kalurahan tidak mampu melaksanakan. Hal ini disebabkan pertama 
kegiatan tersebut secara peraturan perundangan bukan kewenangan 
kalurahan. Kedua, secara pembiayaan Kalurahan tidak mampu 
membiayai karena jumlahnya terlalu besar dan yang ketiga, secara 
sumber daya di Kalurahan tidak tersedia secara mencukupi, baik SDM 
maupun prasarana pendukung lainnya. Namun sehubungan dengan 
adanya keadaan yang menyebabkan harus dilakukan pergeseran antar 
jenis belanja serta terjadinya Perubahan Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah Kabupaten Bantul Tahun Anggaran 2024. 

Berdasarkan pertimbangan diatas, maka prioritas pembangunan 
tersebut akan dibawa melalui forum musyawarah perencanaan 
pembangunan di tingkat kapanewon (Musrenbang kapanewon) oleh 
Delegasi Peserta Kalurahan Segoroyoso yang dipilih secara partisipatif 
saat forum Musrenbang Kalurahan pada 30 September 2021. 

4.3. KEBIJAKAN KEUANGAN KALURAHAN 
Keuangan kalurahan adalah semua hak dan kewajiban dalam 

rangka penyelenggaraan pemerintahan kalurahan yang dapat dinilai 
dengan uang serta segala sesuatu yang berupa uang dan barang yang 
berhubungan dengan pelaksanaan hak dan kewajiban kalurahan. 
Pengelolaan keuangan kalurahan merupakan keseluruhan kegiatan 
yang meliputi perencanaan, penganggaran, penatausahaan, pelaporan, 
pertanggung-jawaban dan pengawasan keuangan kalurahan. Agar 
pengelolaan keuangan kalurahan lebih mencerminkan keberpihakan 
kepada kebutuhan masyarakat dan sesuai peraturan perundangan, 
maka harus dikelola secara transparan, akuntabel, partisipatif serta 
dilakukan dengan tertib dan disiplin anggaran. 

Agar kebijakan pengelolaan keuangan kalurahan sesuai amanah 
Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa dan Peraturan 
Pelaksanaannya, Pedoman Pengelolaan Keuangan Desa, dan 
mencerminkan keberpihakan terhadap kebutuhan riil masyarakat, 
maka setiap tahunnya Pemerintah kalurahan bersama Badan 
Permusyawaratan Kalurahan membahas dan menyepakati Peraturan 
kalurahan tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Kalurahan (APB 
Kalurahan) yang disusun secara partisipatif dan transparan. Dimana 
proses penyusunannya dimulai dengan lokakarya kalurahan, 
konsultasi publik dan rapat Musyawarah BAMUSKAL untuk 
penetapannya. Rancangan Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Kalurahan (RAPB Kalurahan) di dalamnya memuat Pendapatan, 
Belanja dan Pembiayaan yang pengelolaannya dimulai tanggal 1 
Januari sampai dengan 31 Desember tahun berjalan.  

a. Pendapatan Kalurahan 
Pendapatan Kalurahan meliputi semua penerimaan uang 

melalui rekening Kas Kalurahan yang merupakan hak Kalurahan 
dalam 1 (satu) tahun anggaran yang tidak perlu dibayar kembali 
oleh Kalurahan. Perkiraan pendapatan Kalurahan disusun 
berdasarkan asumsi realisasi pendapatan Kalurahan tahun 
sebelumnya dengan perkiraan peningkatan berdasarkan potensi 
yang menjadi sumber Pendapatan Asli Kalurahan, Bagian Dana 
Perimbangan, Bantuan Keuangan dari Pemerintah, Pemerintah 



 
 

P a g e  | 19 

Provinsi dan Pemerintah Kabupaten, Hibah, Sumbangan Pihak 
Ketiga dan Dana Desa yang Bersumber dari APBN. 

Adapun asumsi Pendapatan Kalurahan Segoroyoso Kapanewon 
Pleret Kabupaten Bantul Tahun Anggaran 2023 sebesar 
Rp.3.543.196.800,00 (Tiga Milyar Lima ratus empat puluh tiga juta 
seratus sembilan puluh enam ribu delapan ratus supiah), yang 
bersumber dari:  

No Uraian Jumlah 

1. Pendapatan Asli Kalurahan Rp. 104.022.000,- 

2. Dana Desa bersumber 
APBN (DD) 

Rp. 1.330.031.000,- 

3. Bagi Hasil Pajak Daerah 
dan Retribusi Daerah 
Kabupaten 

Rp. 251.747.800,- 

4. Alokasi Dana Desa (ADD) Rp. 1.127.396.000,- 

5. Bantuan Keuangan dari 
Kabupaten 

Rp. 270.000.000,- 

6. 
7. 
 

Dari Pemerintah Provinsi Rp. 0,- 

a. Dari Pemerintah 
Kabupaten (PPBMP) 

Rp. 450.000.000,- 

b. Hibah dan Sumbangan 
Pihak Ketiga 

Rp. 0,- 

c. Lain-lain Pendapatan 
Kalurahan yang sah 

Rp. 10.000.000,- 

 JUMLAH RP. 3.543.196.800,- 

b. Belanja Kalurahan  
Kebijakan Umum Belanja Kalurahan adalah sebagai berikut: 
1) Senilai Minimal 70% digunakan untuk: 

No. Bidang  Jumlah 

1.  Bid. Penyelenggaraan 
Pemerintahan Kalurahan 

Rp. 1.351.906.387 
 

2.  Bid. Pembangunan Kalurahan Rp. 1.666.478.000 

3.  Bid. Pembinaan Kemasyarakat 
Kalurahan 

Rp. 367.331.000 

4.  Bid. Pemberdayaan Masayarakat 
kalurahan 

Rp. 172.241.237 

5.  Bid. Penanggulangan Bencana, 
Keadaan Mendesak Dan Darurat 
Lainnya 

Rp. 568.500.000 

TOTAL Rp. 3.781.974.150 

2) Senilai Maksimal 30% Operasional penyelanggaraan 
pemerintahan kalurahan: 

No Bidang Jumlah 

1. Penghasilan Tetap dan Tunjangan 
Lurah dan Perangkat  

Rp. 810.957.600 

2. Tunjangan dan Operasional Badan 
Permusyawaratan Kalurahan 

Rp. 8.950.000 

Jumlah Rp. 819.907.600 

c. Pembiayaan 
Pembiayaan Kalurahan sebagaimana dimaksud meliputi semua 



 
 

P a g e  | 20 

penerimaan yang perlu dibayar kembali dan/atau pengeluaran 
yang akan diterima kembali, baik pada tahun anggaran yang 
bersangkutan maupun pada tahun-tahun anggaran berikutnya. 
Pembiayaan Kalurahan sebagaimana dimaksud terdiri dari: 
a. Penerimaan Pembiayaan 

Penerimaan Pembiayaan sebagaimana di atas, mencakup: 
1) Sisa lebih perhitungan anggaran (SilPA) tahun sebelumnya; 
2) Pencairan Dana Cadangan; 
3) Hasil penjualan kekayaan kalurahan yang dipisahkan; dan 
4) Penerimaan Pinjaman 

b. Pengeluaran Pembiayaan 
Pengeluaran Pembiayaan sebagaimana  di atas, mencakup: 
1) Pembentukan Dana Cadangan; dan 
2) Penyertaan Modal kalurahan.  



 
 

P a g e  | 21 

BAB V 

DAFTAR USULAN RKP KALURAHAN 

A. Gambaran Umum Usulan RKP Kalurahan 

Berdasarkan  hasil  musyawarah  perencanaan  pembangunan  

kalurahan dengan tujuan untuk membahas dan menyepakati 

rancangan RKP Kalurahan, yang  diikuti dan  dihadiri  oleh  

Pemerintah  kalurahan,  BAMUSKAL  dan  unsur  masyarakat,  ada 

beberapa usulan yang diajukan untuk dianggarakan dari APBD 

Kabupaten Bantul dengan beberapa alasan dan pertimbangan sebagai 

berikut : 

1.Beberapa kegiatan yang diprioritaskan kalurahan bukan menjadi 

kewenangan kalurahan; 

2. Keterbatasan Anggaran yang dimiliki oleh kalurahan; 

3. Kegiatan tersebut menjadi kebutuhan masyarakat kalurahan; 

 

Adapun prioritas program, kegiatan dan anggaran kalurahan tahun 

2023 tertuang dalam lampiran yang merupakan bagian tak 

terpisahkan dalam dokumen ini. 

B. Pelaksana Kegiatan Pemerintah Kalurahan Segoroyoso Tahun 

Anggaran 2023 

Rincian Kegiatan Pemerintahan Kalurahan yang akan dilaksanakan 

dalam tahun Anggaran 2023 dilaksanakan oleh Pelaksanan Kegiatan 

(PK) yang terdiri atas : 

- Ulu-ulu Kalurahan Segoroyoso, Bpk Sriyanto 

- Jagabaya Kalurahan Segoroyoso, Ibu Rusgiyanti 

- Kamituwa Kalurahan Segoroyoso, Bpk Sumunaryanto 

- Kaur Pangripta Kalurahan Segoroyoso, Bapak H. Suryanto 

- Kaur Tata Laksana Kalurahan Segoroyoso, Bapak Mugiyono 

Dan bisa dibantu oleh Tim yang mana ditetapkan dengan Surat 

Keputusan Lurah Segoroyoso. 

C. Program Kegiatan Usulan Kalurahan. 

Mengingat kalurahan mempunyai keterbatasan baik dalam kewenangan 

maupun pendapatan, ada beberapa kegiatan yang tidak bisa kalurahan 

kelola secara langsung, sehingga kami usulkan masuk dalam daftar 

usulan rencana kerja pemerintah kalurahan yang akan kami usulkan 

dalam musrengbang Kapanewon. 

NO Kegiatan Lokasi  Sasaran/ 

manfaat 

Anggaran 

Bidang Pembangunan Masyarakat 

1 Pembangunan 

Pagar Jembatan 

Kali Opak 

Kalurahan 

Segoroyoso 

Pemeliharaan 

jembatan dan 

mengurangi 

pembuangan 

100.000.000 



 
 

P a g e  | 22 

sampah di 

sungai 

2 Pembangunan TPT 

Kali pesing 

Jembangan – 

Segoroyoso II 

Mencegah 

banjir dan 

pengikisan 

tanah 

1.000.000.000 

3 Pembangunan Cor 

Blok Dahromo II 

Dusun 

Dahromo II 

Memperlancar 

transportasi 

masyarakat 

200.000.000 

4 Perencanaan dan 

pengembangan 

kawasan wisata 

srumbung 

Dusun 

Srumbung 

RT 07 

Terwujudnya 

Wisata 

kalurahan 

850.000.000 

5 Pembangunan, 

rehabilitasi dan 

pemeliharaan 

bantaran tanggul 

dan sungai 

Segoroyoso II Meningkatnya 

keamanan 

dari bahaya 

longsor 

250.000.000 

Bidang pemberdayaan masyarakat 

1 Penanganan 

Limbah 

Kalurahan 

Segoroyoso 

 150.000.000 



 

 

P a g e  | 23 

 BAB  VI 
PENUTUP 

 
Keberhasilan pelaksanaan pembangunan di tingkat Kalurahan pada 

dasarnya ditentukan oleh sejauh mana komitmen dan konsistensi 
pemerintahan dan masyarakat Kalurahan untuk saling bekerjasama 
membangun kalurahan. Keberhasilan pembangunan yang dilakukan 
secara partisipatif mulai dari perencanaan, pelaksanaan sampai pada 
monitoring evaluasi akan lebih menjamin keberlangsungan pembangunan 
di kalurahan. Sebaliknya permasalahan dan ketidakpercayaan satu sama 
lain akan mudah muncul manakala seluruh komunikasi dan ruang 
informasi bagi masyarakat tidak memadai.  

Proses penyusunan RKP Kalurahan yang benar-benar partisipatif 
dan berorientasi pada kebutuhan riil masyarakat akan mendorong 
percepatan pembangunan skala kalurahan menuju kesejahteraan 
masyarakat dan kemandirian Kalurahan. Untuk itu dalam penyusunan 
APB Kalurahan diharapkan dianggarkan secara proporsional dengan 
mengacu RKP Kalurahan ini yang telah melalui pembahasan dan 
penyepakatan dalam Musrenbang Kalurahan. 
 

  
 
 
 
 
Lurah Segoroyoso 

 
ttd 

  
MIYADIANA 



KALURAHAN : Segoroyoso

KAPANEWON : Pleret

KABUPATEN    : Bantul

PROVINSI        : DIY

BIDANG/ SUB BIDANG JENIS KEGIATAN JUMLAH (Rp) SUMBER
SWAKEL

OLA

KERJA 

SAMA

PIHAK 

KETIGA

1 2 3                                                                                             4 5 6 7 8Rp                                            9 10 11 12 13

1

Penyelenggaraan Belanja 

Siltap, Tunjangan dan 

Operasional Pemerintah 

Penyediaan penghasilan lurah dan tunjangan Kalurahan Segoroyoso
12 Ob

Meningkatkan Kesejahteraan 

Lurah
Setiap Bulan

51.527.448Rp                    
ADD V Kaur Tata 

Laksana

penyediaan penghasilan tetap pamong Kalurahan Segoroyoso
12 OB

Meningkatkan Kesejahteraan 

Pamong
Setiap Bulan

545.791.200Rp                  
ADD V

Kaur Tata 

Laksana

penyediaan tunjangan suami/ istri pamong Kalurahan Segoroyoso
12 OB

Meningkatkan Kesejahteraan 

Pamong
Setiap Bulan

21.287.340Rp                    
ADD V

Kaur Tata 

Laksana

penyediaan tunjangan jabatan pamong Kalurahan Segoroyoso
12 OB

Meningkatkan Kesejahteraan 

Pamong
Setiap Bulan

76.800.000Rp                    
ADD V

Kaur Tata 

Laksana

penyedian tunjangan anak Kalurahan Segoroyoso
12 OB

Meningkatkan Kesejahteraan 

Pamong
Setiap Bulan

10.334.880Rp                    
ADD V

Kaur Tata 

Laksana

penyediaan jaminan pamong Kalurahan Segoroyoso
12 OB

Meningkatkan Kesejahteraan 

Perangkat
Setiap Bulan

6.720.000Rp                      
ADD V

Kaur Tata 

Laksana

penyediaan jaminan sosial bagi lurah Kalurahan Segoroyoso
12 OB

Meningkatkan Kesejahteraan 

Perangkat

2.046.120Rp                      
ADD V

Kaur Tata 

Laksana

penyediaan Jaminan ketenagakerjaan lurah Kalurahan Segoroyoso
12 OB

Meningkatkan Kesejahteraan 

Perangkat

129.600Rp                          
PAD V

Kaur Tata 

Laksana

penyediaan ketenagakerjaan pamong dan staf Kalurahan Segoroyoso
12 OB

Meningkatkan Kesejahteraan 

Pamong

3.110.400Rp                      
PAD V

Kaur Tata 

Laksana

penyediaan operasional kantor Kalurahan Segoroyoso
12 OB lancarnya pelayanan Masyarakat

241.026.000Rp                  
ADD V

Kaur Tata 

Laksana

belanja listrik, air, telfon dan surat kabar Kalurahan Segoroyoso
12 OB lancarnya pelayanan Masyarakat

20.400.000Rp                    
V

Kaur Tata 

Laksana

Sistem Informasi Desa Kalurahan Segoroyoso
12 OB lancarnya pelayanan Masyarakat

8.650.000Rp                      
V

Kaur 

Pangripta

Penyediaan THR Pamong Kalurahan Segoroyoso
12 OB lancarnya pelayanan Masyarakat

69.652.519Rp                    
V

Kaur Tata 

Laksana

Penyediaan Purna Tugas Ulu-ulu Kalurahan Segoroyoso Meningkatkan Kesejahteraan 

Pamong
bulan Mei

27.030.000Rp                    
PAD/ PBH V

Kaur Tata 

Laksana

Fasilitasi Kegiatan PPID Kalurahan Segoroyoso
12 OB

sumber informasi dan publikasi 

kalurahan
Setiap Bulan

8.395.000Rp                      
V

Jagabaya

Jaga Warga Kalurahan Segoroyoso 3 Kegiatan Terfasilitasinya kegiatan Jaga 

warga

April, Agustus , 

Desember 21.600.000Rp                    
V

Jagabaya

Penyediaan Insentif/ operasional RT Kalurahan Segoroyoso 576 OB Meningkatnya Kesejahteraan RT

Juni, Desember 57.600.000Rp                    
V

Jagabaya

 Lain-lain Sub Bidang Siltap dan Operasional 

Pemerintah Kalurahan Kalurahan Segoroyoso
1 Paket lancarnya pelayanan Masyarakat

12 Bulan
10.000.000Rp                          ADD V

Kaur Tata 

Laksana

Penyedian Sarana Prasarana 

Pemerintah Kalurahan
V Kaur Tata 

Laksana

RENCANA 

PELAKSANA 

KEGIATAN

BIDANG PENYELENGGARAAN PEMERINTAH Kalurahan

  RENCANA KERJA PEMERINTAH KALURAHAN

TAHUN 2023

KD

BIDANG/ SUB BIDANG/ JENIS KEGIATAN

LOKASI VOLUME SASARAN/ MANFAAT
WAKTU 

PELAKSANAAN

PERKIRAAN ANGGARAN/ SUMBER 

DANA
POLA PELAKSANAAN



BIDANG/ SUB BIDANG JENIS KEGIATAN JUMLAH (Rp) SUMBER
SWAKEL

OLA

KERJA 

SAMA

PIHAK 

KETIGA

1 2 3                                                                                             4 5 6 7 8Rp                                            9 10 11 12 13

RENCANA 

PELAKSANA 

KEGIATAN

KD

BIDANG/ SUB BIDANG/ JENIS KEGIATAN

LOKASI VOLUME SASARAN/ MANFAAT
WAKTU 

PELAKSANAAN

PERKIRAAN ANGGARAN/ SUMBER 

DANA
POLA PELAKSANAAN

Penyediaan sarana prasarana pemerintah 

kalurahan 

Kalurahan Segoroyoso Meningkatkan Pelayanan 

Masyarakat

8.000.000Rp                      
ADD V

Kaur Tata 

Laksana

pemeliharaan alat perkantoran Kalurahan Segoroyoso Meningkatkan Pelayanan 

Masyarakat

5.000.000Rp                      
ADD V

Kaur Tata 

Laksana

Pemeliharaan Gedung Kalurahan Segoroyoso 10.500.000Rp                    
V

Kaur Tata 

Laksana

 Lain-lain Sub Bidang Sarana Prasarana 

Pemerintahan Kalurahan Kalurahan Segoroyoso
1 paket lancarnya pelayanan masyarakat

Triwulan 
6.000.000Rp                            ADD V

Kaur Tata 

Laksana

Pengelolaan Administrasi 

Kependudukan, Pencatatan 

Sipil, Stastik dan Kearsipan

Profil Kalurahan Kalurahan Segoroyoso 2 Paket Tersusunnya Profil Kalurahan 

Juni, Desember 3.300.000Rp                      

V

Jagabaya

Pemetaan dan Analisis 

Kemiskinan Kalurahan secara 

Partisipatif

Pendataan dan analisis kemiskinan kalurahan

18.120.000Rp                    
ADD V

Kamituwa

Penyelenggaraan Tata Praja 

Pemerintah, Perencanaan, 

Keuangan dan Pelaporan

Penyediaan Tunjangan Bamuskal Kalurahan Segoroyoso 12 Ob Meningkatkan Kesejahteraan 

Bamuskal
Setiap Bulan

89.040.000Rp                    

ADD V

Kaur 

Pangripta

Operasional Bamuskal Kalurahan Segoroyoso 12 OB Fasilitasi Kegiatan Bamuskal Maret, Juli, 

November

11.250.000Rp                    
ADD V

Kaur 

Pangripta

Penyusunan RKPKal Kalurahan Segoroyoso 1 Dokumen Tersusunnya Dokumen 

Perencanaan Kalurahan
Juli

5.985.000Rp                      
ADD V

Kaur 

Pangripta

Penyusunan Perubahan RKPKal Kalurahan Segoroyoso 1 Dokumen Tersusunnya Dokumen 

Perencanaan Kalurahan
Mei

2.065.000Rp                      
ADD V

Kaur 

Pangripta

penyelenggaraan musyawarah perencanaan 

Kalurahan

Kalurahan Segoroyoso 1 Dokumen Jaring Aspirasi Masyarakat
Juli

 Rp                      6.375.000 
DDS V

Kaur 

Pangripta

Penyelenggaraan Musyawarah Kalurahan 

Lainnya

Kalurahan Segoroyoso 1 Dokumen Jaring Aspirasi Masyarakat
Juli

7.305.000Rp                      
DDS V

Kaur 

Pangripta

Musrenbangkal Kalurahan Segoroyoso 1 Dokumen Di tetapkannya RKP Kalurahan
Agustus

7.700.000Rp                      
DDS V

Kaur 

Pangripta

Penyusunan Raperkal Lainnya Kalurahan Segoroyoso 7 Kegiatan Tersusunnya Produk Hukum 

Desa

Mei dan 

September

15.477.000Rp                    
ADD V

Kaur 

Pangripta

Penyusunan LPPD Akhir Tahun Anggaran Kalurahan Segoroyoso 1 Dokumen Tersusunnya LPPD Desa
Maret

1.967.500Rp                      
ADD V

Kaur 

Pangripta

Penyusunan APBKal dan Perubahan APBKal Kalurahan Segoroyoso 2 Dokumen Tersusunnya APBKal September, 

November

7.940.000Rp                      
ADD V

Kaur 

Pangripta

penyusunan perkalrealisasi APBKal Kalurahan Segoroyoso 1 Dokumen Tersusunnya Realisasi APBDes September, 

November

3.582.500Rp                      
V

Kaur 

Pangripta

Penyusunan Raperkal Kedudukan Keuangan Kalurahan Segoroyoso 1 Kegiatan Tersusunnya Produk Hukum 

Kalurahan
Mei, September

2.380.000Rp                      
V

Kaur 

Pangripta

Penyelenggaraan Musyawarah Perencanaan 

Pembangunan Dusun (Musrenbangdus)

9 Pedukuhan 1 Kegiatan Jaring Aspirasi Masyarakat

Januari

23.560.000Rp                    

DDS V Kaur 

Pangripta

 Penyediaan Tunjangan Purna Tugas Bamuskal 
Kalurahan Segoroyoso

1 kali
Meningkatkan Kesejahteraan 

Bamuskal Desember
22.260.000Rp                          PAD/ PBH V

Kaur 

Pangripta

 Dukungan dan Sosialisasi Pengisian Staf Honorer 

Kalurahan Kalurahan Segoroyoso
1 paket

meningkatkan tertibnya 

administrasi kalurahan Januari-februari 14.045.000Rp                    
V

jagabaya

Lomba Desa Kalurahan Segoroyoso 1 Kegiatan Terlaksananya Lomba Desa 35.865.000Rp                    V jagabaya



BIDANG/ SUB BIDANG JENIS KEGIATAN JUMLAH (Rp) SUMBER
SWAKEL

OLA

KERJA 

SAMA

PIHAK 

KETIGA

1 2 3                                                                                             4 5 6 7 8Rp                                            9 10 11 12 13

RENCANA 

PELAKSANA 

KEGIATAN

KD

BIDANG/ SUB BIDANG/ JENIS KEGIATAN

LOKASI VOLUME SASARAN/ MANFAAT
WAKTU 

PELAKSANAAN

PERKIRAAN ANGGARAN/ SUMBER 

DANA
POLA PELAKSANAAN

 Lain-lain Sub Bidang Tata Praja Pemerintah, 

Perencanaan, Keuangan dan Pelaporan 
4.000.000Rp                            ADD V

Kaur 

Pangripta

Fasilitasi Perlombaan / Gebyar Senam Kalurahan Segoroyoso 10.250.000Rp                    V kamituwa

 Dukungan Pelaksanaan dan 

Sosialisasi Pilkades, 

Penyaringan dan Penjaringan 

Perangkat desa 

Pengisian pamong (ulu- Ulu ) Kalurahan Segoroyoso 1 Orang Terisinya Posisi Ulu- ulu

Juni 36.195.000Rp                    

V

Jagabaya

Pengisian Bamuskal Kalurahan Segoroyoso 1 Kegiatan Terpilihnya Bamuskal Desember 32.715.000Rp                    V Jagabaya

Pelantikan Pamong Kalurahan Segoroyoso 1 Kegiatan Terlantiknya Pamong Juli 10.245.000Rp                    V Jagabaya

Sub Bidang Pertanahan

Administrasi PBB ( Pajak Bumi dan Bangunan) Segoroyoso

Tertibnya pembayaran PBB

Februari- 

September 38.618.000Rp                    
PBH V

jagabaya

Pengelolaan Tanah Kalurahan Kalurahan Segoroyoso 12 Bulan tertata dan terbayarnya sewa 

TKD

Februari & 

November 4.235.000Rp                      
V

jagabaya

 Lain-lain Sub Bidang Pertanahan 2.500.000Rp                            DDS V jagabaya

V

2 BIDANG PELAKSANAAN PEMBANGUNAN KALURAHAN V kamituwa

Sub Bidang Pendidikan Peningkatan Kapasitas Tenaga Pendidik Kalurahan Segoroyoso 28.430.000Rp                    V kamituwa

Pengadaan APE dan Sarana KBM Lainnya Pedukuhan Srumbung 1 paket fasilitasi pendidikan usia dini 8.395.000Rp                      

PPBMP
V

Kamituwa

Pengadaan APE dan Sarana KBM Lainnya Pedukuhan Jembangan 1 paket fasilitasi pendidikan usia dini 2.000.000Rp                      

PPBMP
V

Kamituwa

Pengadaan Sarana Pendidikan TK Pertiwi Pedukuhan Segoroyoso I 1 paket fasilitasi pendidikan usia dini 3.150.000Rp                      

PPBMP
V

Kamituwa

Pengadaan APE dan Sarana KBM Lainnya Pedukuhan Segoroyoso II 1 paket fasilitasi pendidikan usia dini 25.000.000Rp                    

PPBMP
V

kamituwa

Pengadaan Alat Permainan Anak Pedukuhan Kloron 1 paket fasilitasi pendidikan usia dini 2.200.000Rp                      

PPBMP
V

kamituwa

Pengadaan Sarana Paud . APE Pedukuhan Dahromo I 1 paket fasilitasi pendidikan usia dini 14.650.000Rp                    

PPBMP
V

kamituwa

Pengadaan Sarana Prasarana Paud Pedukuhan Karanggayam 1 paket fasilitasi pendidikan usia dini 12.500.000Rp                    

PPBMP
V

kamituwa

Fasilitasi anak yatim dan gakin Kalurahan Segoroyoso 19.232.500Rp                    DDS V kamituwa

Pelatihan dan pemberdayaan bagi warga 

difabel/ penyandang cacat

Kalurahan Segoroyoso 11.350.000Rp                    

DDS
V

kamituwa

Sub Bidang Kesehatan Penguatan Desa Aman Covid 19 Kalurahan Segoroyoso 85.900.000Rp                    DDS V kamituwa

fasilitasi konvergensi pencegahan stunting Kalurahan Segoroyoso meningkatkan kesehatan 

masyarakat

24.245.000Rp                    
DDS V

kamituwa

Penyelenggaraan Desa Siaga Kesehatan Kalurahan Segoroyoso meningkatkan kesehatan 

masyarakat

16.800.000Rp                    
DDS V

kamituwa

pemberantasan sarang nyamuk (PSN) Kalurahan Segoroyoso meningkatkan kesehatan 

masyarakat

26.192.500Rp                    
DDS V

kamituwa

Pemberian Makanan tambahan untuk Balita 

dan Lansia

Kalurahan Segoroyoso meningkatkan kesehatan 

masyarakat

44.210.000Rp                    
DDS V

kamituwa

Pengelolaan Posyandu Balita dan Lansia Kalurahan Segoroyoso meningkatkan kesehatan 

masyarakat

107.425.000Rp                  
DDS V

kamituwa

Pengelolaan Posbindu Kalurahan Segoroyoso meningkatkan kesehatan 

masyarakat

69.325.000Rp                    
V

kamituwa

Fasilitasi kader kesehatan (PPKBD dan SUB 

PPKBD)

Kalurahan Segoroyoso meningkatkan kesehatan 

masyarakat

37.487.500Rp                    
ADD/ DDS V

kamituwa



BIDANG/ SUB BIDANG JENIS KEGIATAN JUMLAH (Rp) SUMBER
SWAKEL

OLA

KERJA 

SAMA

PIHAK 

KETIGA

1 2 3                                                                                             4 5 6 7 8Rp                                            9 10 11 12 13

RENCANA 

PELAKSANA 

KEGIATAN

KD

BIDANG/ SUB BIDANG/ JENIS KEGIATAN

LOKASI VOLUME SASARAN/ MANFAAT
WAKTU 

PELAKSANAAN

PERKIRAAN ANGGARAN/ SUMBER 

DANA
POLA PELAKSANAAN

Pembinaan Kampung KB Kalurahan Segoroyoso meningkatkan kesehatan 

masyarakat

7.750.000Rp                      
DDS V

kamituwa

Pengadaan Sarana Posyandu Balita dan Lansia Pedukuhan Srumbung 1 paket meningkatkan sarana prasarana 

posyandu

22.766.000Rp                    
PPBMP V

Kamituwa

Peningkatan Kapasitas Kader Kesehatan 

Pedukuhan

Pedukuhan Srumbung 1 kegiatan 2.144.000Rp                      
PPBMP V

kamituwa

Pengadaan Sarana Posyandu balita dan lansia Pedukuhan Jembangan 1 paket meningkatkan sarana prasarana 

posyandu

6.800.000Rp                      
PPBMP V

kamituwa

Penurunan AKI - AKB Pedukuhan Jembangan 1 paket meningkatkan penurunan AKI-

AKB

2.105.000Rp                      
PPBMP V

kamituwa

Peningkatan Kapasitas Kader Posyandu Pedukuhan Jembangan 1 kegiatan 2.095.000Rp                      PPBMP V kamituwa

Pengadaan Sarana Posyandu Balita dan Lansia Pedukuhan Segoroyoso I 1 paket meningkatkan sarana prasarana 

posyandu

11.760.000Rp                    
PPBMP V

kamituwa

Peningkatan Kapasitas Kader Pedukuhan Segoroyoso I 1 kegiatan 1.700.000Rp                      
PPBMP V

kamituwa

Pengadaan Saranan Posyandu Balita dan Lansia Pedukuhan Segoroyoso II 1 paket 19.475.000Rp                    
PPBMP V

kamituwa

Peningkatan Kapasitas Kader Posyandu Pedukuhan Segoroyoso II 1 kegiatan 2.930.300Rp                      
PPBMP V

kamituwa

Pengadaan Sarana Posyandu Balita dan Lansia Pedukuhan Kloron 1 paket 22.705.000Rp                    
PPBMP V

kamituwa

Peningkatan Kapasitas Kader Posyandu Pedukuhan Kloron 1 kegiatan 2.095.000Rp                      PPBMP V kamituwa

Pengadaan Sarana Posyandu Pedukuhan Trukan 1 paket 10.200.000Rp                    PPBMP V kamituwa

Peningkatan Kapasitas Kader Posyandu Pedukuhan Trukan 1 kegiatan 4.200.000Rp                      PPBMP V kamituwa

Fasilitasi Kampung KB Pedukuhan Trukan 1 kegiatan 8.600.000Rp                      PPBMP V kamituwa

Pengadaan Sarana Posyandu Balita dan Lansia Pedukuhan Dahromo I 13.720.000Rp                    
PPBMP V

kamituwa

Penyuluhan Kesehatan Pedukuhan Dahromo I 3.504.500Rp                      PPBMP V kamituwa

Peningkatan Kapasitas Kader Posyandu Pedukuhan Dahromo I 2.305.500Rp                      PPBMP V kamituwa

Pengadaan Sarana Posyandu Pedukuhan Dahromo II 35.800.000Rp                    PPBMP V kamituwa

Peningkatan Kapasitas Kader Posyandu Pedukuhan Dahromo II 2.100.000Rp                      PPBMP V kamituwa

Pengadaan Sarana Posyandu Balita dan Lansia Pedukuhan Karanggayam 8.400.000Rp                      
PPBMP V

kamituwa

Peningkatan Kapasitas Kader Posyandu Pedukuhan Karanggayam 2.055.000Rp                      
PPBMP V

kamituwa

Pencegahan Stunting- Pembinaan Klas Ibu dan 

atau Balita

Pedukuhan Karanggayam 2.045.000Rp                      
PPBMP V

kamituwa

V

V

Pembinaan Kegiatan olahraga ( Senam bersama 

PKK, Kader, Pamong dan Tomasy)

Kalurahan Segoroyoso 14.200.000Rp                    

PBK V

Kamituwa

Pembinaan/ promosi kesehatan pola hidup 

bersih dan sehat

Kalurahan Segoroyoso
PBK V

kamituwa

Pengelolaan Tanaman obat keluarga Kalurahan Segoroyoso PBK V kamituwa

Sub Bidang Pekerjaan Umum 

dan Penataan Ruang

Pembangunan Drainase area Lapangan Kalurahan Segoroyoso 8.122.500Rp                      
V

Ulu-ulu

Pembangunan Tutup Drainase Pedukuhan Trukan 20.000.000Rp                    PBK V Ulu-ulu



BIDANG/ SUB BIDANG JENIS KEGIATAN JUMLAH (Rp) SUMBER
SWAKEL

OLA

KERJA 

SAMA

PIHAK 

KETIGA

1 2 3                                                                                             4 5 6 7 8Rp                                            9 10 11 12 13

RENCANA 

PELAKSANA 

KEGIATAN

KD

BIDANG/ SUB BIDANG/ JENIS KEGIATAN

LOKASI VOLUME SASARAN/ MANFAAT
WAKTU 

PELAKSANAAN

PERKIRAAN ANGGARAN/ SUMBER 

DANA
POLA PELAKSANAAN

 Pembangunan Talud Pengaman Jalan Pedukuhan Trukan RT 05 20.000.000Rp                          PBK V Ulu-ulu

 Pembangunan Tutup Drainaase Pedukuhan Jembangan 30.000.000Rp                          PBK V Ulu-ulu

 Pembangunan Bangket Talud 
Pedukuhan Trukan rt 4 dan 5

PBK V
Ulu-ulu

 Pembangunan Cor Blok Jalan Pedukuhan Trukan RT 6 20.000.000Rp                          PBK V Ulu-ulu

 Pembangunan Cor Blok Jalan  Pedukuhan Jembangan 100.550.000Rp                        PBK V Ulu-ulu

 Pembangunan Talud Pengaman Badan Jalan 
Pedukuhan Srumbung RT 05

20.000.000Rp                          PBK V
Ulu-ulu

 Pembangunan Talud Pengaman Badan Jalan 
Pedukuhan Srumbung RT 08

20.000.000Rp                          PBK V
Ulu-ulu

 Pembangunan Jalan Cor Blok Srumbung RT 04 20.000.000Rp                          PBK V Ulu-ulu

 Pembangunan Jalan Cor Blok Srumbung RT 01 20.000.000Rp                          PBK V Ulu-ulu

 Pembangunan Cor Blok Srumbung RT 04 100.000.000Rp                        PBK V Ulu-ulu

 Pembangunan Cor Blok Jalan Srumbung RT 02 20.000.000Rp                          PBK V Ulu-ulu

 Pembangunan Talud Badan Jalan 
Pedukuhan Srumbung RT 06

20.000.000Rp                          PBK V
Ulu-ulu

 Pembangunan Talud Badan Jalan Srumbung RT 03 20.000.000Rp                          PBK V Ulu-ulu

 Pembangunan Talud Badan Jalan Srumbung RT 07 20.000.000Rp                          PBK V Ulu-ulu

 Pembangunan Paving Blok Jalan Kloron RT 04 25.000.000Rp                          PBK V Ulu-ulu

 Pembangunan Drainase Kloron RT 01 20.000.000Rp                          PBK V Ulu-ulu

 Pembangunan Gedung Pertemuan Segoroyoso I RT 02 20.000.000Rp                          

 Pembangunan Saluran Air / Drainase Segoroyoso I RT 03 30.000.000Rp                          PBK V Ulu-ulu

 Pembangunan Pagar Jembatan Kali Opak Kalurahan Segoroyoso 100.000.000Rp                       PBP V Ulu-ulu

 Pembangunan TPT Kali Pesing Kalurahan Segoroyoso 1.000.000.000Rp                    PBP V Ulu-ulu

 Pembangunan Cor Blok Dahromo II Pedukuhan Dahromo II 200.000.000Rp                       PBP V Ulu-ulu

 Pembangunan, rehabilitasi dan pemeliharaan 

bantaran tanggul dan sungai Segoroyoso II
250.000.000Rp                       PBP V

Ulu-ulu

 Pembangunan Talud Badan Jalan Pedukuhan Dahromo II 200.000.000Rp                       PBP V

 Sarana Prasarana Masjid Pedukuhan Dahromo II 25.000.000Rp                          PBP V

 Pengaspalan Jalan Pedukuhan Kloron 250.000.000Rp                       V Ulu-ulu

 Pengaspalan Jalan  Pedukukhan Dahromo I 250.000.000Rp                       v Ulu-ulu

 Pembangunan Saluran Drainase Limbah Rumah 

Tangga Jembangan RT 02
84.311.800Rp                          

 Pembangunan Penyediaan Air Bersih Pedukuhan Jembangan 1.332.400.000Rp                    

 Perawatan Jalan Lingkungan Kalurahan Segoroyoso 100.000.000Rp                       ulu-ulu

 Pembangunan Bangket Talud Badan Jalan  Karanggayam 40.000.000Rp                          ulu-ulu

 Pemeliharaan Drainase/ Cor Kloron rt 02 10.000.000Rp                          DDS V ulu-ulu

 Rehab Cor jalan dan bangket Kloron RT 04 29.000.000Rp                          DDS V ulu-ulu

 Pembangunan Cor Blok Jalan Lingkungan Jembangan rt 06 21.000.000Rp                          DDS V ulu-ulu

 Pembangunan Cor Blok Jalan Lingkungan Segoroyoso IRT 02 7.800.000Rp                            DDS V ulu-ulu

 Pembangunan Bangket dan cor jalan Segoroyoso II RT 01 45.000.000Rp                          DDS V ulu-ulu

 Pembangunan Cor Blok Jalan Lingkungan Dahromo I , II 25.000.000Rp                          DDS V ulu-ulu

 Pembangunan Jalan Usaha Tani/ talud jalan 
Jembangan

25.000.000Rp                          DDS V
ulu-ulu

 Pembangunan Bangket Kali Pesing Jembangan 128.000.000Rp                       DDS V ulu-ulu

 Pembangunan Bangket Badan Jalan Srumbung RT 08 13.000.000Rp                          DDS V ulu-ulu

 Rehab Cor Blok Jalan Lingkungan Segoroyoso II RT 04 45.000.000Rp                          DDS V ulu-ulu

 Pemeliharaan Jalan Kalurahan Kalurahan Segoroyoso 100.000.000Rp                       DDS V ulu-ulu

 Pembangunan Cor Blok Jalan Lingkungan Karanggayam 56.000.000Rp                          DDS V ulu-ulu

 Pembangunan Jalan Usaha Tani Trukan 135.000.000Rp                       DDS V ulu-ulu



BIDANG/ SUB BIDANG JENIS KEGIATAN JUMLAH (Rp) SUMBER
SWAKEL

OLA

KERJA 

SAMA

PIHAK 

KETIGA

1 2 3                                                                                             4 5 6 7 8Rp                                            9 10 11 12 13

RENCANA 

PELAKSANA 

KEGIATAN

KD

BIDANG/ SUB BIDANG/ JENIS KEGIATAN

LOKASI VOLUME SASARAN/ MANFAAT
WAKTU 

PELAKSANAAN

PERKIRAAN ANGGARAN/ SUMBER 

DANA
POLA PELAKSANAAN

 Pembangunan akses jalan lingkungan Cor Blok 

(padat karya) Kalurahan Segoroyoso 290 m 175.000.000Rp                       PBP V ulu-ulu

Sub Bidang Kawasan 

Pemukiman
Pembangunan RTLH Kalurahan Segoroyoso 10 Unit  Rp                  150.000.000 

ADD/ DDS V
ulu-ulu

bantuan Langsung Tunai (BLT) Kalurahan Segoroyoso 5 Unit 25.773.000Rp                    V ulu-ulu

Pengelolaan Sampah Rumen Kalurahan Segoroyoso 37.900.000Rp                    PBK V Ulu-ulu

 Normalisasi Rumen Kalurahan Segoroyoso 1 paket 33.880.000Rp                          V ulu-ulu

Peningkatan Kapasitas Pengelola Sampah 

Rumah Tangga

Pedukuhan Srumbung 1 kegiatan 16.695.000Rp                    
PPBMP V

Kamituwa

Pengadaan Sarana Angkut Sampah / Kendaraan 

Bermotor

Pedukuhan Jembangan 1 unit sarana prasarana angkutan 

sampah rumah tangga

30.000.000Rp                    
PPBMP V

Kamituwa

Pengadaan Sarana Pengelolaan Sampah Rumah 

Tangga

Pedukuhan Jembangan Penanganan Sampah Rumah 

Tangga

7.000.000Rp                      
PPBMP V

Kamituwa

Pengadaan Sarana Angkut Sampah / Kendaraan 

Bermotor

Peukuhan Segoroyoso I Penanganan Sampah Rumah 

Tangga

12.600.000Rp                    
PPBMP V

Kamituwa

Pengadaan Saranan Pengelola Sampah Rumah 

Tangga

Pedukuhan Segoroyoso I 20.790.000Rp                    
PPBMP V

Kamituwa

Pelatihan Pengelolaan Sampah Pedukuhan Segoroyoso II 2.594.700Rp                      
PPBMP V

Kamituwa

Pengadaan Tempat Sampah Pedukuhan Kloron 23.000.000Rp                    PPBMP V Kamituwa

Pengadaan Sarana Angkut Sampah / Kendaraan 

Bermotor

Pedukuhan Trukan 25.000.000Rp                    
PPBMP V

Kamituwa

Pengadaan Sarana Pengelolaan Sampah Rumah 

Tangga

Pedukuhan Trukan 2.000.000Rp                      
PPBMP V

Kamituwa

Pengadaan Sarana Kebersihan Lingkungan Pedukuhan Dahromo I 15.820.000Rp                    PPBMP V Kamituwa

Pengadaan Tempat Sampah Pedukuhan Dahromo II 12.100.000Rp                    PPBMP V Kamituwa

Pengadaan Tempat Sampah Pedukuhan Karanggayam 25.000.000Rp                    
PPBMP V

Kamituwa

Pengadaan Sarana Prasarana Pengelolaan 

Sampah

Pedukuhan Dahromo I 137.000.000Rp                  
PBK V

Pondasi Gedung Pertemuan Jenis Bangunan 

Kontruksi Baja

Pedukuhan Segoroyoso I 

RT 02

36.817.000Rp                    
PBK V

Pengadaan Sarana Transportasi Kendaraan 

Roda Tiga Pengangkut Sampah

Pedukuhan Trukan 30.000.000Rp                    
PBK V

Penanganan Limbah Lingkungan Kalurahan Segoroyoso 150.000.000Rp                  PBK V

Pembangunan RTLH Kalurahan Segoroyoso 5 unit meningkatnya potensi dan 

kelayakan rumah untuk warga 

kurang mampu

Maret 250.000.000Rp                  

PBP V

Ulu-ulu

Sub Bidang Pariwisata

 Pengembangan Rintisan Kalurahan Budaya dan 

Wisaya Kalurahan Segoroyoso
1.363.680.500Rp                    PBP V

 Pembangunan Wisata Bukit Pangul Pedukuhan Srumbung 1.500.000.000Rp                    PBP V

 Perencanaan dan Pengembangan Kawasan Wisata 

Srumbung Pedukuhan Srumbung
850.000.000Rp                        PBP V

Sub Bidang Perhubungan, 

Komunikasi dan Informatika

 Pembangunan Penerangan Jalan Umum 

Pedukuhan Jembangan

140.000.000Rp                        PBP V

 Pembangunan Penerangan Jalan Umum Pedukuan Dahromo II 20.000.000Rp                          PBK V Ulu-ulu

 Pengadaan Lampu Penerangan Jalan Umum Pleret-

Giriloyo Pedukuhan Srumbung
345.792.000Rp                        PBP V

3 BIDANG PEMBINAAN KEMASYARAKATAN V



BIDANG/ SUB BIDANG JENIS KEGIATAN JUMLAH (Rp) SUMBER
SWAKEL

OLA

KERJA 

SAMA

PIHAK 

KETIGA

1 2 3                                                                                             4 5 6 7 8Rp                                            9 10 11 12 13

RENCANA 

PELAKSANA 

KEGIATAN

KD

BIDANG/ SUB BIDANG/ JENIS KEGIATAN

LOKASI VOLUME SASARAN/ MANFAAT
WAKTU 

PELAKSANAAN

PERKIRAAN ANGGARAN/ SUMBER 

DANA
POLA PELAKSANAAN

Sub Bidang Ketentraman, 

Ketertiban Umum dan 

Perlindungan Masyarakat

Koordinasi Pembinaan Kamtibmas Kalurahan Segoroyoso 4 Kegiatan Terwujudnya Kalurahan yang 

aman
April, Agustus 41.495.000Rp                    

V

Jagabaya

 Fasilitasi Kegiatan FKPM Kalurahan Segoroyoso 6.500.000Rp                            V Jagabaya

 Fasilitasi Kegiatan FPRB 
Kalurahan Segoroyoso

Kalurahan 

Segoroyoso
15.180.000Rp                          V

Jagabaya

V

Sub Bidang Kebudayaan dan 

Keagamaan

fasilitasi kegiatan peringatan hari besar 

keagamaan

Kalurahan Segoroyoso 8.435.000Rp                      
V

Kamituwa

Penyelenggaraan festival kesenian, adat Kalurahan Segoroyoso 3 Kegiatan Terfasilitasinya Hari Besar 

Nasional

Maret, Juli, 

Agustus 61.034.500Rp                    
V

Kamituwa

Pelatihan Pemulasaran Jenazah/ Pangrupti Loyo 

aman Covid- 19

Partisipasi besar kebudayaan 

dan keagamaan 6.622.500Rp                      
V

Kamituwa

Penyelenggaraan Festival kesenian/ adat 

kebudayaan dan keagamaan( Hut Ri)

Segoroyoso Partisipasi besar kebudayaan 

dan keagamaan

24.990.000Rp                    
V

Jagabaya

Partisipasi Kegiatan Kapanewon Segoroyoso 6.000.000Rp                      V Jagabaya

Pembinaan Kaum Rois dan Takmir Masjid Kalurahan Segoroyoso 21.937.500Rp                    PBP V

Pelatihan dalam bidang kesenian  (Paduan 

Suara)

Kalurahan Segoroyoso 6.190.000Rp                      
V

Penyelenggaraan HUT Kalurahan Kalurahan Segoroyoso 42.354.000Rp                    JAGABAYA

Penyelenggaraan Turnamen Badminton tingkat 

HUT Kalurahan

Kalurahan Segoroyoso 1 kegiatan penggalian potensi lokal 

kalurahan di bidang olahraga

40.000.000Rp                    

Kamituwa

V

Sub Bidang Kepemudaan dan 

Olahraga

Senam Bersama Instansi Kalurahan Segoroyoso 1 Kagiatan Pamong Sehat jasmani dan 

Rohani Mei 9.120.000Rp                      
V

Kamituwa

Fasilitasi Kegiatan Pemuda dan Karangtaruna Kalurahan Segoroyoso 44.275.000Rp                    
V

Kamituwa

Fasilitasi kegiatan Pembinaan olahraga Kalurahan Segoroyoso 27.650.000Rp                    V

Pelatihan Kewirausahaan Pemuda Bidang 

Pemasaran Online

Pedukuhan Dahromo I 1 Kegiatan 22.700.000Rp                    
V

Pelatihan Pembuatan Aneka Makanan Kue dan 

roti

Pedukuhan Jembangan 1 kegiatan 200.000.000Rp                  
PBP V

Pembangunan Pengaman Lapangan Kalurahan Segoroyoso 25.000.000Rp                    V Ulu-ulu

V

Sub Bidang Kelembagaan 

Masyarakat

Pembinaan PKK Kalurahan, Dusun dan 

Dasawisma

Kalurahan Segoroyoso 49.815.000Rp                    
V

Kamituwa

Peningkatan Kapasitas LKK RT Kalurahan Segoroyoso 6.820.000Rp                            V Jagabaya

Peningkatan Kapasitas LPMKal Kalurahan Segoroyoso 3.541.500Rp                            V Ulu-ulu

Penyukuhan Hatinya PKK Kalurahan Segoroyoso 5.025.000Rp                      V Kamituwa

4 BIDANG PEMBERDAYAAN MASYARAKAT V

Sub Bidang Pertanian dan 

Peternakan
V

 Kegiatan Partisipasi BPP Kalurahan Segoroyoso 1 Paket 1.000.000Rp                            V Ulu-ulu

 Pemberdayaan KWT Dahromo I dan Dahromo II 
Kalurahan Segoroyoso

2 Paket 15.000.000Rp                          V
Ulu-ulu

 Fasilitasi Kelompok Tani Kalurahan Segoroyoso 1 paket 7.200.000Rp                            V Ulu-ulu

 Permohonan Bantuan Usaha Ternak  
Kelompok Ternak Mugi 

Berkah Pedukuhan Kloron
V

Ulu-ulu

Sub Bidang Peningkatan 

Kapasitas Aparatur Kalurahan

Peningkatan Kapasitas Pamong Kalurahan Segoroyoso Meningkatkan SDM Perangkat 

Kalurahan

8.136.400Rp                      
V

Jagabaya



BIDANG/ SUB BIDANG JENIS KEGIATAN JUMLAH (Rp) SUMBER
SWAKEL

OLA

KERJA 

SAMA

PIHAK 

KETIGA

1 2 3                                                                                             4 5 6 7 8Rp                                            9 10 11 12 13

RENCANA 

PELAKSANA 

KEGIATAN

KD

BIDANG/ SUB BIDANG/ JENIS KEGIATAN

LOKASI VOLUME SASARAN/ MANFAAT
WAKTU 

PELAKSANAAN

PERKIRAAN ANGGARAN/ SUMBER 

DANA
POLA PELAKSANAAN

V
Sub Bidang Pemberdayaan 

Perempuan Perlindungan 

Anak dan Keluraga

Pelatihan dan Pemberdayaan Bagi warga 

Difabel/ penyandang cacat
9.625.000Rp                      

V

Kamituwa

 Sosialisasi Ibu Hamil Dusun Trukan 1.000.000Rp                            PBK V Kamituwa

V

 Partisipasi Bantul expo Kalurahan Segoroyoso 1 paket 7.500.000Rp                            BKK V Ulu-ulu
Sub Bidang Koperasi, Usaha 

Micro Kecil dan Menengah 

(UMKM)

V

V

 Peningkatan Kapasitas BUMKAL Kalurahan Segoroyoso 17.238.500Rp                          V Ulu-ulu

Sub Bidang Dukungan 

Penanaman Modal
V

5 BIDANG PENANGGULANGAN BENCANA DARURAT DAN MENDESAK KALURAHANPenanggulangan Bencana Segoroyoso Penanggulangan Bencana 25.700.000Rp                    V Jagabaya

Sub Bidang Penanggulangan 

Bencana
V

Penanganan Keadaan Darurat Segoroyoso 10.000.000Rp                    V Jagabaya

Sub Bidang Keadaan Darurat
Bantuan Langsung Tunai (BLT)

532.800.000Rp                  
DDS V

kamituwa

Mengetahui : Segoroyoso, 15 September 2022

Lurah Segoroyoso, Disusun oleh:

Tim Penyusun RKP Kalurahan

ttd

ttd

MIYADIANA

TRIASTUTI, S.Pd.T



KALURAHAN : Segoroyoso

KAPANEWON : Pleret

KABUPATEN    : Bantul

PROVINSI        : DIY

PERKIRAAN ANGGARAN

BIDANG/ SUB BIDANG JENIS KEGIATAN JUMLAH (Rp)

1 2 3                                                                                             4 5 6 8

Pembangunan Pagar Jembatan Kali 

Opak

Kalurahan 

Segoroyoso

Pemeliharaan jembatan 

dan mengurangi 

pembuangan sampah di 

sungai

100.000.000

Pembangunan TPT Kali pesing
Jembangan – 

Segoroyoso II

Mencegah banjir dan 

pengikisan tanah
1.000.000.000

Pembangunan Cor Blok Dahromo II Dusun Dahromo II
Memperlancar 

transportasi masyarakat
200.000.000

Perencanaan dan pengembangan 

kawasan wisata srumbung

Dusun Srumbung 

RT 07

Terwujudnya Wisata 

desa
850.000.000

Pembangunan, rehabilitasi dan 

pemeliharaan bantaran tanggul dan 

sungai

Segoroyoso II
Meningkatnya keamanan 

dari bahaya longsor
250.000.000

Penanganan Limbah
Kalurahan 

Segoroyoso
150.000.000

Mengetahui :

Lurah Segoroyoso,

ttd

MIYADIANA

DAFTAR USULAN RKP KALURAHAN TAHUN 2023

KD
BIDANG/ SUB BIDANG/ JENIS KEGIATAN

LOKASI VOLUME SASARAN/ MANFAAT


